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Laisves !Laisvę vertina ne tik žmo­gus, bet ii- kiekvienas sutvė­rimas. Nei paukštis, nei žvėre­lis nemėgsta būti uždarytas nar ve, net gėlė nemėgsta kamba­rio ir tiesia lapus į langą, i lais­vę.Kiek žmogus vertina laisvę, parodo savanorių ir partizanų aukos. 'Lai mūsų netolima tau­tos praeitis. Negali nė pas mus būti kito išskaičiavimo ar ki­tokio laisvės Įvertinimo. Vasa­rio 16-tos proga ir mes turi­me nulenkti galvas tiems, ku­rie už tautos, o kartu ir už mū­sų laisvę atidavė gyvybę.Jaunai širdžiai gal šiandien atrodo, kad bereikalingos bu­vo tos didelės savanorių ar partizanų aukos, bene reikėjo apsiskaičiavimo, ar tos aukos ką nors atneš, šitaip gali sam­protauti žmogus, kuris laisve naudojasi, nors ir svetimame krašte, ir nėra buvęs laisvės netekęs. Jam laisvė yra kaip kvėpuojamas oras, kurio jis ne­perka ir nieks iš jo neatima. Nesuprantama todėl, ar verta būtų už kvėpuojamą orą mirti.Tėvas gelbėtų sūnų, jei ma­tytų ji dūstant Ife oro. Gaile­sys turi apimti ir sūnų, jei ma­to tėvus ir tautos brolius dūs­tant be laisvės. Tik savimyla ir beširdis pasakys: “Kas man, aš nedustu”.Randasi jau pas mus ir vy­resnės kartos žmonių, kurie nebesupranta tautos kančios arba nori nuo jos atsitolinti. Sako, man gera čia, ir aš dau­giau nebegrįšiu į savo kraštą. Tegu ir taip, tegu ir praktiš­kas savanaudiškumas, bet ar negaila brolių, giminių, savo tautos? Jie dūsta be oro, jie uždaryti narve, jie aptverti spygliuotom vielom. Kiek to­kių narvų narvelių Sibire, kalė­jimų pačiame krašte. Kas ge­riau jiems, ar kovoti ir mirti, ar pamažu uždusti?Prisitaikymas nėra tautos išlikimas. Vergas visada pasi­liks vergu, nors ir ištikimiau­siai vergautų. Tik per kovą ir vergai atgauna laisvę. Komu­nistai šią taisyklę žino ir už­tat vergus laiko surakinę, kad negalėtų kovoti. Iš tokio vergo stengiasi atimti tikėjimą, kad jis nebeturėtų širdies, nebesi­gailėtų tėvų, nei tautos pra­eities. šitaip apiplėštą žmogų komunistas jau pritaiko savo aparatui. Taip komunistai au­gina mūsų tautos jaunąją kar­tą. Ji patenkinta be tikėjimo, be meilės tėvams, o jų vaikai jau bus patenkinti be lietuviš­ko žodžio, be tautos, įsijungę į “didžiąją tėvynę”. Grandinių ir tuomet jiems nieks nenuims, nors vadinsis ir prisitaikę.Nors mūsų tauta yra jau šimtmetį vergavus carui, bet išliko gyva. Vasario 16-toji bu­vo ta prošvaistė, šios dienos pavergėjai metodus naudoja žiauresnius. Mes išeivijoje ne­turime pritarti jokiam komu­nistų metodui. Visa gerkle tu­rime šaukti laisvajam pasau­liui, kad tauta nori laisvės. Tu­rime ir patys laikytis kaip vie­nos ir tikinčios tautos vaikai. Tegu ir laisvosios tautos ma­to, kokia yra mūsų tauta ir ko ji siekia, šitokia mūsų kova nuteiks palankiai ne vieną par­lamentarą, o taip pat paguos ir kenčiančią mūsų tautą.

VASARIO 16-toji - LIETUVOS VILTIS!
LIETUVIAI!Prisimindamas ir branginda­mas lietuvių pastangas, — dėtas prieš penkiadešimt metų Vilniu­je, New Yorke, Petrapilyje, Lo­zanoje, Voroneže ir kitur, kad būtų sutelktos visos tautos jė­gos išsilaisvinti iš ilgos ir klai­kios caristinės okupacijos ir at­statyti nepriklausomą Lietuvos valstybę, — Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas sveikina visus lietuvius pavergtoje tėvy­nėje, Sibiro tremtyje bei išeivi­joje ir kviečia pasistiprinti ano meto ryžto, žygių ir aukų pavyz­džiais ir suaktyvinti laisvinimo

mones, kad laisvojo pasaulio Įta­kingieji būtų pilnai ir tinkamai informuojami apie krašto padėtį ir kad visur Lietuvos byla būtų gyva.Vyriausias Lietuvos Išlaisvini­mo Komitetas kreipiasi į visus laisvuosius lietuvius ir ragina juos šiais sukaktuvių ruošos metais, renkant aukas Vasario 16 die­nos minėjimų proga, būti duos- nesniais, kad Lietuvos laisvini­mo darbas ir veiksnių sutartiniai užsimojimai galėtų būti sėkmin­gai vykdomi.

Pavergtieji ir laisvieji lietuviai!Vyriausias Lietuvos Išlaisvini­mo Komitetas linki pavergtie­siems lieuviams stiprybės ir iš­tvermės kovoje su okupanto prie­spauda, o laisvuosius lietuvius kviečia visais būdais remti Lietu­vos laisvinimo darbus.Tautos praeitis yra mūsų!Tautos ateitis turi būti mūsų!
Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo 

Komitetas

Juozas Almis Jūragiskovą sovietinei okupacijai paša­linti ir nepriklausomos Lietuvos respublikos suvereninių teisių vykdymui atstatyti.Lietuvos valstybės atstatymo 5 o sukaktuviniu metų išvakarėse Vyriausias Lietuvos Išlaisvinimo Komitetas pareiškia, kad jo be-' sąlyginis įstatymas yra — lais­va, nepriklausoma, demokratinė Lietuva. To siekdamas, 1967 me­tais ryžtasi:1) įprasminti Lietuvos vals­tybingumo sąvoką visose lietuvių tautos kartose, kad ir ateityje ne­stokotų laisvės kovotojų, kurie1 gintų Lietuvos tautinius ir vals-| tybinius interesus.2) Sutelkti visas pajėgas į dar- į nų laisvinimo darbą ir tuo būdu padidinti veiklos apimtį.3) Išplėsti susižinojimo prie-
HOBARTO GAISRE į 

SKAUDŽIAI NUKENTĖJO
IR LIETUVIAIPraeitos savaitės karščiai pa-Į siekė ir Tasmaniją. Jie ten at-1 ūžė su stipriu vėju. Kilo gaisras1 Tasmanijos sostinėje Hobarte. La bai stiprus vėjas gaisrą išplėtė' per visą miesą. Pasidarė tikras pragaras, žmonės ne tiek rūpino-1 si gesyti gaisrą, kiek saugoti sa-j vo gyvybę. Skaitoma žuvusių 47

ISTORIJA

Aš atsiverčiu seną istorijos knygą, 
Gyvybė man kalba iš puslapių jos, 
Ir prašneka amžiai, gyvi garsiais žygiais 
Didingos, senos Lietuvos.

Ten Vilniaus tvirtovė, Trakų pilies mūrai, 
Kęstučio ir Algirdo žygiais valstybės garbė lig Maskvos 

/nunešta,
Ir Vytauto kardas nuo jūros lig jūros, 
Kryžiuočių galybė — sudužusi kraujo puta.

i
Laikai praeities ir šiandien širdį gundo, ‘
Laikai, garsūs žygiais, didvyrių vardais,
Kad> lietuvis įstatymą laisvės sau rašė ne skundais, 
Ne dejonėm, bet plieno kardais.

Mūsų krašto garbė* ne po liūdesio kryžiais, 
Kai šešėlis mirties tenai Nemuno plaukia srove. 
Istorijos lapais į garsią senovės gadynę sugrįžus, 
Laisvės žygių šaltiniai užplūsta tave.

Tu klausyk jų kalbos ir klausyk atsidėjęs, 
O lietuvi, tu aini tautos nemarios, 
Iš protėvių dvasioj jų laisvės idėjos 
Ir tavo širdy ugnimi sužėruos,

Ir būsi tėvynei gyvybės nešėjas,
Ir būsi karys, kurs nebėgs iš kovos, 
Ir būsi šauklyje tu, pasaulin išėjęs, 
Ir būsi tu kardas šventos Lietuvos.

Kinijos ministeris apie karą su JAV ir Rusijatuvais nuvežti į Japoniją ir ten bombarduoti Amerikos karines ba zes, bet Amerikos revanšas galė­tų būti daug stipresnis.Savo išvadoje tas komentato­rius pasakė: '‘Norėčiau tikėti, kad tikrai komunistinės jėgos trium­fuosiančios Kinijoje, bet, deja, nie kas nepateisina tokio optimizmo, nes dabartinės Kinijos tendenci­jos nėra raudonosios gvardijos pa dariniai. Kinai jau senai priešiš­kai nusiteikę uvwų europiečių ir visu svetimšaliu atžvilgiu”.
Gs

Prancūzų “Le Monde” paskel- ir reikia numatyt “šventos są- bė įdomią informaciją apie čekų jungos” tarp Amerikos ir Sovie- televizijos pranešimą Kinijos tai-1 tų sudarymą. Tos sąjungos tiks- kai grėsmės klausimu ir ten pat las — kinų tautos sunaikinimas, buvo paskelbtos detalės apie ‘‘šve Chen Yi teigia, kad Maskvos po- ntą sąjungą” tarp Sovietų ir JAV litika siekianti skubaus vieningos prieš Kiniją ir apie tikro karo akcijos sudarymo su JAV, todėl galimumą. Kinijos karo viziją su Kinija rengiasi atominiam karui”, Amerika ir jos “sąjunkininke” Sovietų Sąjunga sukėlė brazilo advokato Danilo Guilherminos Dos Santos pokalbis su Kinijos užsienio reikalų ministeriu mar­šalu Chen Yi. Tą pokalbį advoka­tas D. Guilherminos paskelbė pr. j metų gruodžio mėn. Rio de Janei-' ro laikraštyje “Journal do Brasil” Tas advokatas 1964 metais Bra-J zilijoje gynė teisme 9 kinus, ku­rie buvo kaltinami špionažu. Gy-' nė gerai ir todėl buvo pakvies­tas į Pekiną į svečius ir ta proga turėjo pokalbį su Kinijos užs. rei- j kalų ministeriu maršalu Chen Yi, i kurs jam pasakęs: “Sovietai laiko 
... .. .c ....... i 'vujiju oiaiuvo viuuiainui fxcxn u dniidu 1 v ctoai v avuc nuig-1w1J0S.Ras’enyje 11 d7Z1JU’ pei" ginklus ir amunicija jūros keliais,' had. Po trumpo laiko radijo ry-keltų is Rytų Europos, tačiau mes - - - - - -- rnebijome Sovietų puolimo kartusu Amerikos puolimu iš pietų pu- sovi^tamš'*gabenti gink- ses. Kinų tauta karo nebijo, yra lus jos terįtorija geležinUe. jam pasirengusi ir tiki pergale . lįais įr plentais“Turime dabar atominę from- Pekinas niekad nėra pripažinęs bą ir raketas, tad nebijome nei savo sienos su Sovietų Sąjunga,

pareiškė maršalas Chen Yi.čekoslovakų televizijos komen • tatorius pareiškė, jog ne faktiš­koji Kinijos jėga, bet tik jos da- , bartinė politika sudaro grėsmę tai ! kai. šiandien Kinija turi du prie­šus — Sovietų Sąjungą ir Jung­tines Amerikos Valstybes. Kini­ja stengiasi tas dvi galybes pri­vesti prie konflikto, kuriame ji pati nedalyvautų. Tokia politika ryškina, kodėl Pekinas turi pre­tenzijų į Rusiją, kam ji nesutvė­rė naujo karo židinio dviejų Vo­kietijų pasienyje.Iš antros pusės Kinija verčia — 4.Z.I.X. \ l'i n ... . . « '

Trumpai
— Jungt. Arabų Respublikos (UAR) valstybinės Misrair Air Lines sovietų gamybos keleivinis lėktuvas Antanov - 24 pakilo iš Rusiją tiekti šiaurės Vietnamu!' Kairo skristi į vasarvietę Hurg-kurie visada gali būti Amerikos l šys su juo nutrūko. Egipto vado- laivyno užkirsti. Kinija dėl to ne- vybė dėl jo labai susirūpino. Povybė dėl jo labai susirūpino. Po kurio laiko paaiškėjo, kad lėktu­vas pakeitė skridimo kryptį ir nusileido Ammane, Jordane (ku­riam Egipto prezidentas Nasser ~~ .. ----------- ------------ — OQ¥U o<wvo ou oajuu6«, nerodo draugiškumo). Lėktuvenuklearinio, nei klasiško, nei ki- pasakė Prahos komentatorius, ir Į skridęs buvęs Egipto saugumo vir o ____________ ~____ u _ tokio karo, kokį galėtų išgalvoti ta siena dabar yra neramiausia "ir dar manoma keletą rasti. Su- trau^i diplomatinius santykius policija užpuolė Raudonojoje aikš amerikiečiai’ ’, ] degė 630 gyvenamų namų ir 5o 8U Rusija, bet nori padaryti taip, tėję kiniečių studentų grupę. | Tame pokalbėje Kinų dignito- r. __j_ ..x............................... sovietų pasiuntinybės diploma- rius nesivaržė kalbėti apie ben-tai ir tarnautojai Pekine mato, drus rusų ir amerikiečių veiks- kad jiems, o labiausiai jų šeimoms mus prieš Kiniją ir sakė, kad So- — žmonoms ir vaikams, yra pats vietų Sąjunga atakuosianti Kini- laikas nešdintis iš Raudonosios ja iš šiaurės, o Amerika iš pietų. Kinijos. Jų pasiuntinybė apsupta, ‘ chen Yį nuomone, Kinijos ka- trukdoma nusipirkti maisto, per ras su JAV esąs neišvengiamas

Kinijos - Sovietų santykiai byraAtrodo, kad Kinija nori nu- buvo nuotraukos, kada Sovietų
kitų pastatų — fabriku, mokyk-,kad RusiJa tai padarytų pirmoji, lų, pora bažnyčių. ' j Tokiu būdu Kinija nori, kad Ru-1 Nukentėjo Hobarto gaisre ir siJa pasmerktų Kiniją komunistų lietuviai. Sudegė namai Žilinsku konferencijoje. Jeigu santykiai ir Truchanų. Ligoninėje pagul- nutrūktų, šiaurės Vietnamas at- dyta Navickienė. j sidurtų be Rusijos pagalbos, nesdidesnė pagalbos dalis transpor-
TEOLOGŲ PASITARIMAS tu°iama iš KiniJos malonės. To-, vienuoliką dienų aplink pasiunti- dėl, gal būt, iš Hanoi pasigirsta nybę vyko” nedraugiškos ir net gy- Vasario 8-11 dienomis Syd- tylios gaidelės, iš kurių galima Vybėms pavojingos demonstraci- j nejaus universitete vyko teologų suprasti, kad Hanoi kategoriškai jos wa0 Tse . tungo kadrų ir pasitarimas. Jame dalyvavo kata- , nebeatsisako kalbėtis dėl taikos Raudonųjų Gvardijų nuolatos pa- likų, anglikonų, presbiterijbnų,: — A-----‘- ■ —metodistų, babtistų ir kongrega-j 
rinnallRfn fpnln^ai Pirmo noclroi-

. IVdUUVllUJlĮ O v VAZJ 11UV1UVV0 pct su Amerika ir sąjungininkais. į laikomas visiškas rusų ambasados .. . , i Kada atvyko pirmoji ‘“pabė-j “apgulimas’.a S kala te"Et*’ * Mask^ la'tą skaitė Karaliau kunigas k.i . , ištpnhls. .<Pavar_

lūs per jos teritoriją geležinke-

pareiškė Chen 3 i. visame pasaulyje.Tas pats komentatorius anali­zavo kinų ginklo pajėgumą ir pri­ėjo išvadą, kad jis nėra pavojin­gas. Moderni aviacija gali greit ir lengvai likviduoti Kinijos sau­sumos armiją ir jos pramonės po­tencialą. Nors Kinija turi atomi­nių bombų ir gal galėtų savo lėk-
Vietname tikimasi taikos. JAV karo vadovybė Saigone Vietname “išsivystys” laike še- paskelbė, kad demilitarizuotos zo- šių mėnesių. Manoma, kad Hanoi } Rusų pasiuntinybės moterys ir nos pietinėje dalyje pradėta nai- vis daugiau linkęs deryboms. Ki- i gaminus turėjo išteptus: “Pakar- vaikai, viso apie 5o vyko į Peki- kinti augmeniją bei žalumą, kad nijos sukilimai gali sumažinti pa- iti Brežnevą”,‘‘Pakarti Kosyginą”. Ino aerodromą skridimui į Rusi- būtų galima kontroliuoti komu- galbą šiaurės Vietnamui. Sovietų | Jaunos motinos su kūdikiais skun ją. Juos aerodrome sutiko keli nistinių dalinių judėjimą bei in- įtakai šiaurės Vietname kelias Tau kė skaito ' T ' ' dėsi) kad j1! Mykimą iš Pekino, šimtai triukšmingų demonstran- filtravimą per D -zoną. Tačiau bus laisvesnis. Saigone politinė auklėjimu optini § reigl.n“ kiniečiai užtraukė 6 valandas. Ant tų su antirusiškais plakatais. Grįž vengiama naikinti iki tokio laips- padėtis labiau stabilizuojasi. Per .. atž '1?' irba Pratim^ re |rasis Sovietų lėktuvas atgabeno tantieji į Rusiją buvo įsileisti į nio, kad ten ilgam laikui niekas tris paskutinius mėnesius šiaurės ši religijų viemjimo studija yra1 šiandien plačiai praktikuojama1 kituose kraštuose. Australijoje I toks platesnis pasitarimas vyko dar pirmą kartą.

Walsh apie šv. Povilo laišką ro­miečiams, kurio vertimą M. Liu­teris yra padaręs kiek kitaip. To-

NAUJAS DARBIEČIŲ 
PARTIJOS VADASAustralijos Darbiečių partijos atstovai (Caucus) vieton buv. par tijos vado A. Calwellio išsirinko

šininkas Ryad Kamai Hajjaj už­valdė šio lėktuvo su 42 asmeni­mis kontrolę ir nukreipė jį pabė­gimo tikslais į Jordaną. Lėktuvas nusileido Jordano karo aerodro­me ir pareigūnas kartu su keliais kitais asmenimis paprašė politi- , nės globos.
— Prieš prezidentą Sokarno norima imtis griežtų priemonių. Indonezijos kongreso vadas gen. Nasution tvirtina, kad preziden­tas netrukus bus pašalintas iš vietos ir perduotas teismui dėl krašto išdavimo. Nurodoma, kad gen. Suharto turi įrodymų, jog Sokarno padėjo ruošti komunis­tinį sukilimą. Manoma, lad kon­gresas patrauks Sokarno atsako­mybėn. Parlamentą saugo gene­rolui Suharto ištikima kuopa, 42 šarvuočiai k lengvoji artilerija.— Pekine po trylikos Sovietų pasiuntinybės rūmų '‘apgulimo”j Vietnamas infiltravo į Pietus tik j dienų Kinijos vadovybė įspėjo ru­sų tarnautojus, kad saugumo su­metimais neapleistų pasiuntiny­bės iki atskiro pranešimo. Rytų komunistinio bloko žmonės atga­beno rusams duonos ir paliko ją prie vartų. Sovietų tarnautojai, kurie palydėjo į aerodromą savo šeimas, nebegalėjo saugiai grįžti į savo pasiuntinybę ir turėjo nak­voti komunistinės Lenkijos pa­siuntinybėje.Šanchajuje, kur Mao Tse - tun­go klika tvirtina esanti padėties viešpačiu, tebevyksta aktyvus pa­sipriešinimas. ,

' 94 “išvietintus”, jų tarpe 60 vai- aerodromą tiktai siauru praėjimu negalėtų augti.! kų. Viena komunistė pasakojo, Į tarp minių. Jie turėjo “keturio- Provincijos sostinėje Phuoc p0 2 ooo karių, bet ne po 7 000,■ kad tokių scenų ji nėra mačiusi: mis” per žemę šliaužti po minių Binh siautė gaisrai, kurie sunai- kaip tai būdavo anksčiau. Aiškiaii “per visą savo gyvenimą”. Mas- laikytais Mao Tse - tungo, Lėni- kino ketvirtadalį miesto ir 500 matyti, kad bombardavimai iš orokvoje buvo didelis susijaudini­mas.Sovietai įspėjo Kiniją, kad jų kantrybė nėra be ribų. Kinija kal­tina “Sovietų revizionistų vado­vaujamą kliką”, kad Maskva su-

laikytais Mao Tse - tungo, Lėni- kino ketvirtadalį miesto ir 5oo matyti, kad bombardavimai iš oro no ir Stalino portretais. Sovietų gyventojų liko be pastogės. Spė-'šiaurės Vietnamą veikia smar- ir Rytų Europos pasiuntinybių vy-jama, kad pad'egimus įvykdė Viet kiai ir naikinančiai.•u Tai bandė susikabinusiomis į gran kongas. 1dines rankomis apsaugoti mote-į Senatorius Symington Ameri-;ris ir vaikus nuo minių, bet jie koje pareiškė, kad Amerika atsi-j — S°v. vyriausybė ėmė organi-vau lama ma»n.va su-! buvQ nustumti ir kai kurie apkul- durs prieš ekonominius sunku- zuoti protesto demonstracijas Maslaužė Kinijos suverenitetą, kada !i\Kad* Pasiuntinys ir mus, jeigu Vietnamo karas grei-'kvoje ir siuntė jas prie KinijosSovietu saugumas įsiveržė i Ki- bntų ,cbarge u affaires bandė pa-! tai nebūtų baigtas. Jis per ketu- pasiuntinybės. Sovietų vyriausy- cjuo .uuv issimiivu .. • . .invb_ MncVtrAia jdėti, jie buvo pašalinti ir apšvilp- rias savaites vizitavo Pietų - Ry- bė, atrodo, —: «—iki šiol buvusi partijos vicevadą mJ0S P*1811111*1 y ? Maskvoje, ap- ti išvykstančiųjų vyrai nebuvo tų Aziją. |j„:____:E. G. VVhitlamą. o pastarojo vie-,kūlė 31 Kinijos diplomatą ir su-,prileisti atsisveikinti su savo šei-' Vašingtone ekspertai isitiki- nutraukti diplomatinius santykius ton L. H. Barnardą. naikino sesias vitrinas, kuriose Imomis ‘ne, kad pasitarimai dėl taikos'su Kinija. i
, nori vaidinti “nu­skriaustą pusę” ir nerodo noro
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Lenkai apie Aušros VartusLondone leidžiamas lenkų dien vių valdžia, ‘ Taryba’, gimė prie- santūriai. Nors tai buvęs kvieti- potvynio pavojus 1 raštis Dziennik Polski savo lai- žiūroje tų pačių vokiečių, dėl ku- mas į dialogą emigracijoj, bet ku pranešė, ką Vliko pirmininkas rių prieš šimtmečius pridarytų iki to neprieita. O dialogas esąs šiaurinė Italija katastrofiškai V. Sidzikauskas 1966 m. birže- suktybių Lietuvai teko ieškoti iš- reikalingas. Tą turįs suprasti kiek nukentėjo nuo didžiausio potvynio lio 2 d. rašė kardinolui Cicogna- sigelbėjimo Lenkijoje”... vienas šaltai ir dalykiškai galvo- jos istorijoje; dabar gresia pot-ni dėl Vatikano pašto ženklo su Savojo, anot jo paties tariant,' jąs lietuvis politikas. Lenkai tą vynio katastrofa Venecijos ir ki- Vilniaus Aušros Vartų Dievo M o- prolietuviško nusiteikimo tas au- jau supratę. Ginčas dėl vieno tiems Adrijos pajūrio miestams, tinos paveikslu. torius sakosi prisisėmęs iš lenkiš-! miesto, sako, negalįs gi amžinai kurie gali būti užlieti jūros, jeiguRyšium su ta žinia, Buenos Ai- kų patriotinių knygelių (“apie mū skirti dviejų tautų, kurias sūri- jos spaudimo neatlaikytų nepa­neš lenkų laikraštis Glos Polski sų didvyrius”), kurių prisiskaitęs šo geografinė padėtis, istorija ir kankamaį stiprios vandens užtva- 1966 m. spalio 14 d. paskelbė ne- būdamas jaunas moksleivis anuo-' priešų bendrumas. Tai, esą, būtų ros. Pad upės deltoje kariuome- pasirašytą straipsnį vardu “Kie- met Austrijos valdytoj Galicijoj.' apakimas, jei lietuvių keliamas nės daliniai ir civiliai sąvanoriai i no Dievo Motina?” ("Laiškas Itin įsmigęs atmintin tų knyge-! ginčas dėl šio miesto — šiandien dienąirnaktįlaivaisvežacemen- !broliams lietuviams”). Tą straips lių viršeliuose matytasis Rzecz- nei lenkiško, nei lietuviško —! tą ir akmenis ir stiprina nukentė- nį ištisai persispaudino Paryžių- posplytos herbas, kuris buvęs tri- sužlugdytų politinę mintį. Nes, jusias užtvaras, kad tuo būdu ap-! ije leidžiamas lenkų ! ' ’ ‘ : - ’ty —-laikraštis Polska w Europie (Len- tis ir rusų Archangelas. Tas her- pranta, kad laisva Lietuva niekad čio potvynio iš jūros.I Dievas,norėdamas perteikti žmZ kija Eu™P°j)’ H •’ 12^s jam Ukęs kelrodŽiu SVaj°nėj neatsistatysianti nei dienai’. nei nėms antgamtines tiesas, naudo- (laPkričio - gruo zio) laidoje. ! jasi žmonėmis kaip savo įran- Straipsnio autorius perteigė kiais ir bendradarbiais. Tik tie —' skaitytojams Vliko pirmininko kalbėjo toliau Popiežius — kurie laiško ištrauką per dvasines kovas ir kančias pa­siekia tikėjimo tikrumą, gali įver­tinti kaip svarbus yra Bažnyčios mokymas. Jie geriausiai supran­ta, kokia didi dovana yra išgany­mo naujienos pavedimas gyvos ir :! neklaidingos institucijos aiškini- Jmui ir saugojimui. Bažnyčios mo- . kymas, kaip ir padavimas arba■ tradicija, nors yra kilę iš apaštalų• ir pranašų mokymo, nėra aukš- 
l tesni už šventąjį Raštą, kurį jie• tik autentiškai aiškina ir perduo-■ da tikintiesiems. Bažnyčios mo-• kymas duoda pilną tikėjimo pa­
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Venecijai gresia
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POPIEŽIUS MOKOPopiežius Paulius VI-sis pas- rarchiją išlaikanti, saugojanti ir kutinėję audiencijoje kalbėjo ti- perteikianti dieviškąjį apreiški- kintiesiems apie pasitikėjimą Baž- mą. čia aiškiausiai pasirodo, kad nyčios mokymu.— Kiekvienas ištikimas katali­kas žino, kad Išganytojas šutei-! kė apaštalams galią ir įsakė mo­kyti visus to, ko Jis pats juos mo­kė. To pasėkoje apaštalai skelbė Kristaus žodžius visiems, nuo ku­rių priklauso mūsų išganymas. Kas klauso Jo žodžių, kas tiki Jo mokslu, tik tas tegali įeiti į dan­gaus karalystę. Kiekvienas kata­likas taip pat žino, kad Kristaus mokslui pažinti reikalinga yra šventosios Dvasios pagalba, kuri ir apaštalams ir Bažnyčiai atiden­gia visas tiesas, reikalingas iš­ganymui pasiekti. Tą tiesioginį šventosios Dvasios mokymą ir ap­reiškimą mes vadiname padavi­mu arba tradicija. Ji yra nuosta­bi Dievo gerumo dovana per at­skirus žmones ir bažnytinę hie-' rūmą ir įgalina pagal juos gyventi

— Asmara: Etiopijos mieste Asmaroje buvo oficialiai atidary­tas šventosios šeimos katalikų universitetas, kuriam pripažintos pilnos valstybinių universitetų tei sės. Atidarymo ikihnėse dalyva­vo Kardinolų Kolegijos Dekanas kard. Tisserant, Etiopijos impe­ratorius Hailė Salassie, kuris yra j raryziu- puspiyius ueruąs, Kuris uuvęs in- suuugujiu yuuiinę minų. ndu iuv uuuu ap- ^10 universiteto kancleris, italųmėnesinis lypis: lenkų Erelis, lietuvių Vy- 'esą, galgi kiekvienas lietuvis su- saugotų Veneciją nuo jai gresian- vyriausybės delegacija, Seminari- —— z: :-------- a _2t-------1— pin nniwnin « j jų ir Universitetų Kongregacijosatstovai ir daugelis kitų aukštų
’ į: “ Kadangi, kaip Jūsų Eminencija taip gerai žino­te, Vilnius yra Lietuvos sostinė, ir Vilniaus Dievo Motina yra di­džiai garbinama lietuvių tautos, jų sutapdinimas Vatikano ženk-

apie dviejų imperializmų girnose valandai, kol Lenkija nebūsianti atsidūrusių tautų draugystės at- atgavusi visiškos laisvės. Ir čia gaivinimą... Tose knygelėse, be- pat primena, kad Lietuvos atsi-1 je, niekas nekėlęs klausimo, kie- rėmimas Į Vokietiją pasibaigęs Ino yra Vilniaus Aušros Vartų Die- Klaipėdos atėmimu, tad, esą, — vo Motina... argi dabar, sprendimų valandaiStraipsniui dėl “tokio smulkaus išmušus, lietuviai bepanorėsią vėl

Florencijoje situacija kiek pa- i asmenybių.gerėjo, nors dar elektros šviesosmiestui trūksta. Ilgos gyventojuei es s ovi prie maisto parduotu- ^vu benediktinų vienuolynas, ku- vių irprie vandens išdavimo istai riam namus ir žeme padovanojo gų. Geriamo vandens dar trūks-1 švedijos grafas Bielke, priklau- ta. Ant užlietų gatvių paliko 30. santįs senaj katalikų šeimai, šio
— Karr: šiomis dienomis Šve­dijos mieste Karr Įkurta pirmasis

Straipsniui del “tokio smulkaus ^musus iieiuviai oepanuiesid vei 00{) autoraobiliu kurie potvynio į vienuolvno viršininku naskirtas reikaliuko, kaip Aušros Vartų paš pasirinkt, aHernatyvą (t. y ata- arba visai sū arba su-Rask ™ 2„ ............... . ................................ ,to ženklas , vieta parinkta B. Ai- remim, į VokieU),. o ne t Lenkt žaloti Garsioje *ffl21 paveiks]lĮ' S^SaX^^Xn^luose su Lenkijos tūkstantmečiu res Glos 'Polski skiltyse todėl, W> lk ldu™ ' yt.ųfc™' galerijoje dailės istorijos studen- Ltormaiiio* laiku Ppažeidžia lietuvių tautos jaus- kad kaip tik tas laikraštis prieš P°s valstybių unija tegalinti atei- u; .. ref°lmac,|osmus”. Toks laiškas straipsnyje keletą metų išleidęs “lietuvių nu- ty užkirsti pasikartojimą tokių bangius paveikslus šiaurinėj Ita-'....................................... P^ame puslapy- padabnimųm smurtų, kaipJW lijoj da daug ir miesteli^ — —yra atkirsti nuo pasaulio ir jų U-| Amerikos Bažnyčiai padėti, da- goniai tik helikopteriais gali bū-jvg ų2 milijonus markių sumą.i r;,v00 „i • i' v~ ' Tūkstantmečio minėjimas ti nuvežti į ligonines. Dar šimtai gios aukos igalins Pietų Ameri-I antartas Dnku?I ve^ama®- kaiP ne' Katalikų Bažnyčią įgyvendin-x * * ' ' |ti daugelį svarbių projektų, ypa-! tingai bažnyčių, mokyklų ir ligo-' ninių statyboje.— Roma: Neseniai viso pasau-
NENORI KOLCHOZŲ I lio katalikų spaudos atstovai at- ventė šv. Pranciškaus Saleziečioi Plačiausiai skaitomas Jugos- šokimu. Prisipažįstant, kad Vii- Kolchozinę santvarką Lietuvai žUrnalistų globėjo šventę .Ta pro- lavijos katalikų laikraštis GLAS nius dabar nėra lenkų’ skubama varu primetusios valdžios garsia- Į ga ypatingos iškilmės įvyko Tė-— Bažnyčios Susirin-! PabrėžtL kad jis ir ne lietuvių, o kalbiai įtikinėja, kad kolchozai vų Saleziečių centre Romoje, kurc oa- 'yra Skomas tik trečiaeilio “ta- Lietuvoj jau visiškai priimti, ir buvo paminėta ir šv. Pranciškaus vo laidoje duoda*" pasikalbėjima rybin*° miesto Padėty. Taip iš- kad niekas nebesutiktų nuo jų at- saleziečio 4oo metų gimimo su-!su Zagrebo arkivvskunu kardino-1 aiškinęs, kieno dabar Vilnius, au- sisakyti... Tai, žinoma, ne įrody- kaktis.

vadinamas “klaida ir netaktas merį”, 1 a a llėnkų atžvilgiu”. Tas, kas tą pro- j e buvęs to paties pirmininko V. metais. Todėl, —- ■ testą rašęs, turėjęs atminti, kad Sidzikausko atvaizdas ir jo straips vos laisvos Lenkijos . : l enkijos tūkstantmetis yfra ir Lie- nis lietuvių ir lenkų kalbomis. Tas tuvos istorijos dalis, ir kad nega-, Įima anų laikų lietuvių laikyti blo- 1 gesniais politikais už dabartinius. ■ grindų supratimą, pažinimą ir tik- Autorius mano, kad tokio pro-- -- ’ • - - -įltesto neturėjo būti, ir kad tai yranesąmonė kvaršinti Vatikano kan­celiariją tokios rūšies reikalais. Broliai lietuviai emigracijoj tu­
rėję gana laiko apsigalvoti, su­prasti istorijos mechanizmą ir KONC|| . peržiūrėti santykius su lenkais, i, . _ . , ,. .., ikimo Balsas — paskutinėje sa-Tokias išvadas autorius remia vv duuua paoixvaiuejniia _savais, lenkuose seniai įsisakmju-' Zagrebo arkivyskupu kardino-1 aiskin?s> kieno dabar Vilnius, au- sisakyti. siais ir ligšiol d’ar nė nebandy-'lu seper> kurįs yra pat Ju. tnri,"= afsakn ir i savo eiifnrn™. moc vai tais peižiūti samprotavimais. igoslavijos vyskupų konferencijosSenasis Lietuvos — Lenkijos pirmininkas. Kardinolas pasikal-

Karalius Saud apsigyveno Egipte

_ - reformacijos laikų.tai traukia iš purvo senų meistrų į — Essenas: Vakarų Vokietijos I katalikų paskutinė Kalėdų metu
aptartas lenkų spaudoj. Lietuvių išmatuojamo lenkų dvasinio ir potvynio vandenyje. Vien tik Bei-' ^spauda paminėjusi ji palankiai jorganizaciniO pakilimo apraiška, lumo provincijoj nuo potvynio žu- Į .............................. . ...................................... I Tik prisiminimas, kad Aušros Var vo 21 asmuo.

BAŽNYČIA ’tai yra ne ° Vilniuj, Lie-. ........................................ Ituvos sostinėj, laikomas netak- mcmhdi l/Al rūmu
JUGOSLAVIJOJE j tuvos sostinėj, laikomas netak­tingu ir neapgalvotu lietuvių iš­sišokimu. Prisipažįstant, kad Vil- ventė šv. Pranciškaus Saleziečio

į liūs sulipo kiti jo šeimos nariai; jų tarpe 130 Saud’o vaikų. Sunk­vežimiai paėmė jo bagažą, sve­riantį 17 000 svarų.Saud’as su savo šeima ii- tar­nais užėmė “Shepherd” viešbu-j čio tris aukštus. Už tai mokės po 100 000 dolerių mėnesiui. Pikan­tiška tai, kad savo laiku Saud’as organizavęs sąmokslą prieš Nas- S^į7itamtjk?11 ~ ■ P°^Lnį Lietuvos išsigelbėjimą nuo tik prisidėti prie visuotinės gero- gyveno savo buvusio priešo glo­boje. Politiškais ir ekonomiškais sumetimais Nasser’is globos sa- jvo buvusį priešą.;..

"Pastovaus prezidento Nasse-] rio svečio” teisėmis į Egipto sos­tinę Kairą atvyko buvęs Saudi Arabijos karalius Saud ir pareiš­kė, jog jis tame mieste “eis Isla­mo religijos nustatytas pareigas ir duos savo vaikams musulmoniš­ką išauklėjimą”.Saud’o atvykimas į Kairą Egip­to vyriausybei yra dvigubai nau­dingas: ekonomišku ir politišku i atžvilgiu. Politiškai tai sudarys nepatogumą Saudo broliui Faisa- l’ui, kurs perėmė jo sostą ir val­džią Saudi Arabijoje. Sovietų Są­jungos apginkluota Egipto res-| publika, vadinama “Sujungta Arą bų respublika”, jau senai yra kon- Tautos ,aiko fik re.flikte su Saudi Arabija del ita- .. .. .kos Yamen'ui ir visam Arabijos —91 ' - re Igi|ą’ 1 pusiasaliui. IBuvęs karalius Saud atskrido specialiu lėktuvu iš Atėnų (Grai­kijos) su savo šeima ir haremu. Apsirengęs paauksuotais rūbais buvo Kair’o aerodrome Egipto dig nitorių sutiktas ir pasveikintas, gavo dovaną — sidabru ir auk­su inkrustuotą Koraną. Kartu su dukra Nada perėjo aerodromą ir ],c Federal Committee, 14 Eg- da buvome apkaltinti norėję ir tų juos vykdyti, turi turėti pil- įsėdo į jo laukiantį Mercedes ti-Įlinton str., Mooneę Ponds. Vic. tebenori sulenkinti Lietuvą. Tai ną laisvę ir todčl sveikina kiek po automobilį. J kitus automobi-

lyra laikomas tik trečiaeilio “ta- Lietuvoj jau visiškai priimti, ir buvo paminėta ir šv. Pranciškaus
torius atsako ir į savo suformu- mas, kad taip mano ir tie, kurie . - ___j "luotą klausimą — “Kieno Dievo į kolchozus suvaryti. Neseniai iš tikano spaudos centras, pagal šv. Motina’”. Atsakymas esąs pa- Lietuvos i Vakarus atvykęs as- suartėjimas, vėliau virtęs susivie- bėjime pareiškė, kad Kataliku Baž Prastas '■ musu. bendra, kaip lenkų, muo pasakoja, kad pries įsvyk-• - - ........................... 1 taip lietuvių. Nepriklausomybės damas turėjęs progos atvirai tuolaikais (autorius kalba apie Len- klausimu išsikalbėti su dabar kol-i kijos nepriklausomybės metą, kai choze dirbančia buvusia Suvalki- vės ir laisvės pažangos bei’visu Vilnius buvo laikomas trečia’eilio jos ūkininke. Jis aiškinęs, kad, Išio krašto gyventojų gražaus su- Lenkiios miesto padėty) buv? jei§u net™kf f gyvenimo. Bažnyčia — pabrėžė' dau§ Progp Pai?atytl- kaip “vi- klausoma Lietuva m butų grąžin- kardinolas — savo praktika ir dvasinais turtais gali daug padėti šiame krašte, kuriame susiduria , ---- -----  ------ r........... .................. ........ įvairios tautos, įvairios religinės

..„.i.. ir tauta spalviais bruožais: “eilę šimtine- bendruomenės ir įvairios ideolo- mas autoriauvs. svaJ®nbJ sprendžia
žlugs. Jai nieko nebus šventa ir kovojom drauge”, “buvom ginės tendencijos. Priminęs Ju- ™as 
brangu šioj žemėj. Ji lengvai iš- sau ištikimi”, ‘‘kai rusų nelais- goslavijos katalikų nuolatines pa- c" D/'"" D’”   
sižadė's savo kalbos, savo gimto­
sios trobelės kamino dūmų. 

V. Ramonas

nijimu, pagal tuos samprotavi- nyčia Jugoslavijoje nesiekia sau mus, turįs tik vieną pasekmę — ypatingų privilegijų, bet nori vienKryžiuočių ordino. Jei ne susi­dėjimas su Lenkija, tai, esą, lie­tuvių šiandien nebebūtų, kaip nė­ra prūsų.Po suartėjimo sekusieji laikai tuose samprotavimuose piešia-, j mi šiais trumpais ir tik šviesia-

Printed by Polpress Pty. Ltd.Į 23 Clifton str., Richmond, Vic. > Published by Mr. V. čižauskas. as ‘ I President of Lithuanian Catho-

sau pačiam “su Ponu Pirminin- vės šešėlis apgaubė abi mūsų ša- stangas visuomenės gerovės kėli- k“ Sidzikausku palinkėti, kad lis — buvom draugai”. Pagaliau me, kardinolas Seper toliau pa- abudu susi auktų tokio meto, ka­ta šviesi santykiu spalva palieka- reiškė, kad Jugoslavijos vyriausy- da abudu 2alėtų prieiti prie Auš-I kaip “laisvi su laisvais, lygūs su Dygiais” (Tai senasis unijos dės- i nis, kuris būtų sveikintinas, jei ir lenkų lūpose bei praktikoj jis reikštų laisvą Lenkiją su sostine tebenori sulenkinti Lietuvą. Tai ną laisvę ir todėl sveikina kiek-1 Varšuv°L ir laisvą Lietuvą su sos- c-x- Ine mūsų kaltė, kad pirmoji lietu'; vieną žingsnį, kuris tai priartina. ^*ne x ilniuje). (EL I A)

ma jau tik lenkams. Autorius len- bei pasirašius susitarimą su Apaš- Jos ar - ,lr atlduotį pagarbą, ikų vardu nusiplauna visas atsa-'talų Sostu, katalikų uolumas ga- komybes nuo savęs: “Tai ne mū- lės dar daugiau pasireikšti. Ka­išų kaltė, kad 1918 metais atsi- talikų Bažnyčia niekad neatsisakobūdom kaip priešai, kad mes ta- savo įsipareigojimų, bet kad gale-; da hlivnmp nnkalfinti nnrpip ir in innc vvVdvii turi tnrpfi nil- '

/

Kun. Pr. Dauknys

Kas naujo po Bažnyčios Susirinkimo?
(Tęsinys iš praėjusio T. A. numerio)

OLANDIJAOlandijoje katalikybė tradicinių rėmų mų tarpe pasirodo labai moderni. Ten katali­kų yra 5 milijonai ir iš jų yra kilusių 14 tūks­tančių kunigų. Iš to skaičiaus 8915 dirba pa­čioje Olandijoje, o 5058 — yra užsienyje bei misijų kraštuose. Praėjusiais metais vieną sek­madienį buvo suskaičiuoti tikintieji visose Olandijos bažnyčiose ir koplyčiose. Pasirodė, kad tą eilinį sekmadieni šv. Mišiose dalyvavo 65 procentai visų Olandijos katalikų.
ITALIJAPraėjus vieniems metams nuo Visuotina jo Bažnyčios Susirinkimo, galima statyti klau­simą: kokie padariniai Italijos katalikybėje, kas italų religiniame gyvenime pasikeitė. Apie patį Susrinkimą italai buvo gerai informuoja­mi per spaudą, radiją ir televiziją, tačiau di­džioji tautos dalis Susirinkimo pilnos prasmės nesuvokė.Bažnytinė bendruomenė nebuvo pakan­kamai pasiruošusi suprasti Susirinkimo tema­tikos, nes jai trūko atitinkamo religinio išsi­lavinimo ir dėl to italų katalikams Susirinki­mo temos buvo sunkiai suprantamos. Antra priežastis — nepakankama spaudos informa­cija, nors katalikiškoji spauda kasdieną tei­kė puikios informacijos ir Čia pasižymėjo “L’A- venire d’Italia” dienraštis, leidžiamas Bolog- nijoje. Katalikų spauda tačiau yra labai ir la­bai aprėžta. Kartu paėmus visus katalikų

dienraščius, jie sudaro 5 00 tūkstančių dieni­nės laidos. Tai yra tiek pat, kiek tik vienas Milano dienraštis “Gorriere della Sera” kas­dieną parduoda., Ta “laicistinė” spauda ap­skritai su atvira simpatija rašė apie Susirinki­mą, bet tos žinios sekė Susirinkimo anekdo­tus, arba tai, į ką viešoji nuomonė jautriai re­aguoja: celibatas, skyrybos, gimimų kontrolė. Daugeliui italų Susirinkimas buvo tik didelis religinis įvykis, kuris pasibaigė be tolimesnių ženklų jų sąmonėje ir gyvenime.Tai tinka tautos diždiumai, bet tai nega­lioja giliai tikinčiųjų ir praktikuojančių ma­žumai. Kaip ir kituose Europos “katalikiškuo­se” kraštuose, taip ir Italijoje, tik mažuma, gal būt apie 3 o iki 35 procentų yra iš tikro Bažnyčiai atsidavę, nors 99 procentai yra pa­krikštyti. ši mažuma sekė Susirinkimą ir jį su­prato. Jei žvelgiama į šią mažumą, reikia pa­sakyti, kad italų katalikybės veidas po Susi­rinkimo pradeda keistis ir sekantys metai at­neš dar gilesnių pakitimų.Si mažuma visų pirma turi gyvą norą Su­sirinkimo dokumentus pažinti, juos studijuo­ti, įgyvendinti, l okių studijų ratelių suvažia­vimai yra gana gausūs.Italų kalbos įvedimas į šv. Mišias buvo beveik visur tikinčiųjų mielai sutiktas, taip pat ir į žmones atsuktas altorius. Dar reikės" ilgų metų ir nuolatinio darbo, kol Susirinki­mo numatyta liturgijos reforma bus pilnai įgyvendinta.Kitas naujumas Italijos gyvenime, tai vys­kupų konferencijos atstatymas. Tos konferen­

— Roma: Kaip informuoja Va-Tėvo patvarkymą, paskelbtą Ec- clesiae Sanctae raštu, iki šiol jau 190 vyskupų ir arkivyskupų, per­žengusių 75 metų amžiaus ribą, padavė savo atsistatydinimo pa­reiškimus. Iš jų tik 40-tis buvo patenkinta, atleidžiant juos nuo vyskupijų valdymo pareigų. Jų tarpe yra 17 italu, to amerikonų ir kiti Įvairių tautybių vyskupai.— Londonas: Maldų savaitėje už Bažnyčių vienybę Anglijos pri­mas, Westminsterio arkiv. kard. Heenan pirmą kartą kalbėjo Lon­dono žydų sinagogoje. — Nors daugeliui atrodys keista, — pa­brėžė kardinolas — kad Katali­kų Bažnyčios kardinolas atvyks­ta i sinagogą, bet tai neturi nie­ko stebinti, nes ir katalikai ir iz-

šokių tikėjimų žmonės, praeida- ta žemės nuosavybės teisė, tai že­mi pro Vilniaus Aušros Vartus, m ės savininkams ūkininkams vis- atiduodavo pagarbą Tai, kuri juo- tiek tektų bent keliolika metų pa­se šviečia”. Panašiai tas klausi- silikti kolektyviniame ūkyje ar draugijoj, — ar kaip kitaip vadi­nama, pertvarkytame, bet ben­drame — ūkyje, vien todėl, kad būtų galima laukus įdirbti trak­toriais, kombainais ir kitais to­kiais Įrankiais. Atsakymas buvęs toks:— Nei vienos dienos, nei vie- , „nos valandos aš neliksiu kolūkyje, raelitai tiki tą pati Dievą! Toliau kad ir kažinkaip pertvarkytame, kardinolas iškėlė Visuotino Baž- O žemę mes jau sugebėsime Įdirb nyčios Susirinkimo pareiškimo ti, ___ savo karve, kastuvu, galų apie izraelitus svarbą ir reikšmęgale pirštais, — bet žemelę įdirb- šių dienų žmonijos kelyje į vie­šime. (Elta) ’nybę.
cijos buvo ir prieš Susirinkimą, bet dabar jos įgijo kitą pobūdį ir apima visus krašto vysku­pus. Naujoji ir visuotinė vyskupų konferenci­ja pirmąjį kartą buvo sušaukta praėjusių me­tų birželio mėn. Svarstė klausimus, kurie svar­būs ne vien tik paskiroms vyskupijoms, bet ir visai Italijai. Jų tarpe — vyskupijų skai­čiaus sumažinimas ir tikslesnis kunigų paskirs tymas, šiuo metu Italijoje yra 322 vyskupi­jos, jų tarpe 34 vyskupijos turi mažiau, negu po to tūkstančių gyventojų, 71 vyskupija po mažiau, negu p0 5 o tūkstančių gyventojų. Di­delis mažų vyskupijų skaičius sudaro nemaža nesusipratimų sielovadoje, nes daug kunigų įjungta į vyskupijų administraciją. Tad eina­ma prie vyskupijų skaičiaus sumažinimo, šis uždavinys gali būti tik pažingsniui išspręs­tas, kad nesukeltų mažųjų centrų nepasiten­kinimo ir susijaudinimo. Konkordate tarp šven tojo Sosto ir Italijos yra nustatyta, kad pagal galimybę tik administracijos provincijos, ku­rių yra 91, turėtų vyskupijas. Prie to einama palaipsniui ir šv. Sostas laikosi taisyklės ma­žoms vyskupijoms nebeskirti naujų vyskupų.

ISPANIJA“Stagnacija yra nuodėmė”. V. Bažnyčios Susirinkimo nutarimai suteikia galimybę su­kurti modernią Ispanijos katalikybę, čia pats ryškiausias ženklas, tai liturgijos reformos pasisekimas. Visoje Ispanijoje naujosios apei­gos gimtąja kalba buvo priimtos su užsidegi­mu, nors netrūksta ir įtampos. Buvo reakcijos, kai kunigai gatvėje pradėjo rodytis su kostiu­mais, o ne su sutanomis, kai tapo pakeistas penktadienio susilaikymas nuo mėsos, kai Is­panijoje tapo nustatyta, kad sekmadienio Mi­šiose dalyvavimo pareigą atlieka ir tie, kurie šv. Mišias išklauso šeštadienio vakare. Pra­džioje baiminimasis, kad reformos sukels žmo­nes, pasirodė be pagrindo. Tai išaiškina­

ma tuo, kad Ispanijos paprasti žmonės, per mažai “indoktrinuoti” ir kas ateina iš dvasi­nės vyresnybės, su atsidavimu priimama. Jei liturginių nuostatų priėmimui pakanka pa­klusnumo, tai yra visai kas kita — suvokti “Bažnyčios naująją psichologiją”, kuri tam tikrais požiūriais priešinga Ispanijos katali­kybei. Bažnyčios vidinės sudėties atnaujini­mas reikalauja atitinkamos laikysenos ben­druomenės sugyvenime. Bažnyčios Susirinki­mo mokslo įgyvendinimas priklauso nuo to, ar atsakomingoji vadovaujanti mažuma (hie­rarchija, dvasiškija, atsakingi pasauliečiai) rimtai Susirinkimo dvasią nori padaryti sava. Ispanų tauta, nors ir joje pasireiškia nukrikš- čionėjimo reiškinių, vis tik išlieka didelio krikščioniško gyvastingumo tauta. Net ir dar­bininkų rajonuose apie Madridą, Barceloną ar Bilbao dauguma laikosi tikėjimo stipriai ir. ištikimai, kas visiškai skirtinga nuo Prancū­zijos miestų.Ispanijos vyskupų konferencija vyko pra­ėjusiais metais vasario mėn. Iš paskelbtų duo­menų susidaro pirmasis įspūdis, kad konfe­rencijoje vyrauja konservatyvi laikysena. Tai priklauso nuo paskutiniųjų kelių dešimtme­čių Ispanijos gyvenimo. Vyskupų konferenci­jos pirminkas kardinolas Quiroga grupei teo­logų pareiškė: “Mes žinome, kad gyvename tokiu laiku, kada stagnacija yra nuodėmė”. Vyskupų konferencijos paskelbtas dokumen­tas apie “Bažnyčios ir laikinosios tvarkos nu­rodymus” 1966 m. liepos 29 d., pasirodė jau nepaprasta drąsa, pritaikant Bažnyčios Susi­rinkimo nuostatus. Pilnai ir visiškai pripažin­ta sprendimo laisvė, atsižvelgiant į savo sąži­nę. Madrido kunigų seminarijos dogmatinės teologijos profesorius Pedro Rodriguez, aiš­kindamas tą dokumentą, šitaip sako: “Jei do­kumento idėjos ateityje bus realizuotos gyve­nime, tai tas vyskupų dokumentas Ispanijos

gyvenime turės istorinės reikšmės. Būtų gali­ma Ispanijos ateityje sulaukti dar iki šiol ne­patirto viešojo gyvenimo suklestėjimo”.AUSTRIJADaugiau vilties, negu valios. Austrijos katalikybė tarp Baroko ir pluralistinės ben­druomenės. Ar Bažnyčios Susirinkimas pasi­rodė įtakingas Austrijos katalikybei ? Visų pir­mą tepasirodė dar tik išoriniame Bažnyčios gyvenime. Ta prasme daromos pastangos įgy­vendinti vyskupų kolegiališkumą, sinodų pla­navimą, kunigų ir pasauliečių pokalbio rate­lius. Visų reformų ir lavinimų pagrinde stovi liturgija. Dėl jos kardinolas Koenig savo ga­vėnios laiške įspėjo: “Puolėjai, skatintojai ir tie, kurie tiki, kad krikščionybė jau nupigo, gali bažnytinio atsinaujinimo dvasią tik pa­gadinti”. Sostinės klebonas Mayer iškėlė bal­są dėl šv. Komunijos abiejų pavidalų daliji­mo, tikinčiųjų pasveikinimo bažnyčioje, dis­kusijų galimybės po pamokslo.Studijų Dienose jaunimo grupė iškėlė pa­geidavimą reformuoti išpažinties praktiką, naujai sukurti laidotuvių apeigas, panaikinti gyvulių laiminimą bei automobilių šventini­mą, panaikinti kunigų uniformą, kad jie neiš­siskirtų viešajame gyvenime.Sielovados srityje skelbiami skatinimai stipresniam susiklausymui, patraukti nutolu­sius prie Bažnyčios. Pagyvėjo ryšiai su evan­gelikais. Vienoje, Linze ir Innsbrucke dauge­liu atvejų buvo suruoštos bendros pamaldos su protestantais, o praėjusių metų pradžioje Innsbrucko katedroje pirmąjį kartą evangeli­ku klebonas sakė katalikams pamokslą.Metams praslinkus po Bažnyčios Susirin­kimo, Austrijos katalikybė pasirodo savo dau­gumoje tradicine ir naujų dekretų mažai pa­veikta. Palyginus su kitais kraštais, ji nėra labai stipri.
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Kokia yra Bažnyčios valdžia?Kristus apaštalų kalegijai su­teikė valdžią valdyti Bažnyčią, tai yra įstatymų leidžiamąją, teismi­nę ir verčiamąją galią. Dvejopa yra valdžia, kurią Kristus sutei­kė apaštalams: šventimų valdžią ir jurisdikcinę valdžią. Pirmoji reiškia aukos aukojimo ir sakra­mentų administravimo galią, o ant roji ne ką kita kaip valdyti pa­valdinius. šiuose mūsų nagrinė­jimuose neliečiame pirmosios ga­lios, nes ji atskirai aptariama Sak­ramentų skyriuje. Jurisdikcinė galia plačiausia prasme apima mo kymo (magisterium) valdžią, ku­ria valdomas protas ir šventoji įsakymo valdžia (sacrum impe­rium), kuria valdoma valia, tai yra valdžia leisti įstatymus, teis­ti, nusikaltusiems skirti baudas.Pagal visus teologus nuosavoji įstatymų leidžiamoji valdžia įjun­gia teisinę ir verčiamąją valdžią, nes jei tas, kuris gali leisti įsta­tymus, turi taip pat teisę nusi­kalsiančius teisti ir juos bausti, kitaip valdžia liktų nenaudinga, nes įstatymas be sankcijų neturi jėgos, 'l ai įrodoma iš apaštalams suteiktos raktų valdžios. Kristus, pirmiausiai šv. 'Petrui, o paskui ir kitiems apaštalams, suteikė rak tų valdžią, tai yra moralinę val­džią surišti ir atrišti visuose tuo­se dalykuose, kurie priklauso iš­ganymui, sakydamas Petrui: ‘‘Tau aš duosiu dangaus karalystės rak­tus, ką tu suriši žemėje, bus su­rišta ir danguje, ir ką tu atriši žemėje, bus atrišta ir danguje” (Mt. 16,19). Kita proga ir apaš­talams suteikė tą valdžią: “Iš tik­rųjų, sakau jums, ką tik jūs suri­šite žemėje, bus surišta ir dangu­je, ir ką tik atrišite žemėje, bus atrišta ir danguje” (Mt. 18,18).šiuose pasakymuose yra dvi me taforos (žodis, kuris dėl vaizdin­gumo vartojamas perkeltine pras­me) , kuriomis apaštalų kolegijai suteikiama aukščiausioji valdžia. Ankstesniais laikais pas civilizuo­tas tautas buvo priimta duoti ku­rio nors miesto raktus, kaip sim­bolį to miesto aukščiausios val­džios. Tokiu būdu nugalėtojui bū­davo įteikiami miesto raktai, kas reikšdavo gyventojų pasidavimą, 'fa prasme ir Kristus Apreiškime sako; “Turiu mirties ir pragaro raktus”. Kita metafora yra suriši­mo ir atrišimo valdžia, ‘šiais žo­džiais apaštalams žadama dvasi­niuose dalykuose tikinčiųjų valių surišimo galia įstatymais ir įsaky­mais, teisminiais sprendimais ar bausmių nusikaltusiems skyrimu. Atrišimu suprantama bet kokie dvasiniai raiščiai, kurie galėtų ti­kinčiuosius trukdyti ar uždelsti įėjimą į dangaus karalystę. To­kie raiščiai yra nuodėmės, baus­mės už nuodėmes ir panašūs da­lykai.Jei kas artimą užgavęs atkak­liai užsispiria ir nebeklauso bro­liškų įspėjimų nei prie liudinin­kų, tada gali sulaukti iš Bažny­čios ir sunkios bausmės ištarmės, o ne vien tik paprasto pareiški­mo. “Jei jis ir jų nepaklausytų, pasakyk Bažnyčiai; o jei jis nepa­klausytų Bažnyčios, tebūnie jis tau, kaip pagonis ir muitininkas”. Tad ką apaštalai suriš ar atris že­mėje, bus surišta ir atrišta dan­guje. Iš to aišku, kad Kristus apaš talams suteikė tokią dievišką val­džią, kurios jėga gali ką tai pada­ryti žemėje, ką Dievas užbaigia danguje. Taigi toji raktų valdžia atidaryti dangų yra daug dau­giau, negu tik paskelbti dangų esant atidarytu.Kristus priskėlęs iš numiru­sių suteikė tą valdžią, kurią bu­vo pažadėjęs Petrui ir apašta­lams. Tokiu būdu apaštalų kolegi­ja iš Kristaus gavo valdžią skelbti evangeliją visoms tautoms, leis­ti įstatymus ir pašvęsti sielas sak­ramentų administravimu. Apašta­lai ta valdžia ir naudojasi, o iš daugelio tų įrodymų pakanka pri­minti bent vieną jų: “Mes mal­daujame Dievą, kad jūs nedary­tumėte nieko pikta... Todėl aš tai rašau toli būdamas, kad atėjęs ne­turėčiau elgtis kiečiau ta valdžia, kurią Viešpats yra man davęs sta­tyti, o negriauti” (2 Kor. 13,10).
Kun, E, Dauknys

Atėjo laikas - Salazar'ui'spaHij® diMatorius Fr Fran- lazar’ą. 1928 metais jis sutikę % valstybės biudžeto Pačioje g - ta, todėl VLlKas ir laikytinas ma-co, peržengęs 70 metų slenksti, būti tautos ūkio mmistenu su Portugalijos metropolijoj — 35 , , q-olltnc .„♦„ha/ i;»h.vnepradėjo galvoti apie savo krašto sąlyga, jog jis ūkio ministerijoje 414 kvadratinių mylių plote gy- [ amos aukos U va y ,likimą po jo mirties. Kas bus su bus pilnu šeimininku, kad niekas vena 9 milijonai žmonių, o 7-se Ispanija, kai ji neteks geležinės nesikištų į jo valdžios sritį. Po' Portugalijos kolonijose AfrikojeFranco rankos, kuri ją valdo nuo dviejų sėkmingo ministeriavimo1 ir Azijoje, kurių plotas 20 kar- - '• navoratnę1938/39 metų, tad jis nutarė metų, Salazar pažengė pirmyndtų didesnis uii pačios motropoli-,^7^ k1pk iis vra savo gelezineje uždangoje pada- tapo premjeru ir perėmė kon- jos, gyvena 14 milijonų žmonių.!
ui ____ 1______ • Y__ ._____ Z __ ______________________

VLIKO VAIDMUO LIETUVOS LAISVINIMENebetoli Vasario 16 — Tau- tos su džiaugsmu sutikta ir priim-
,—4 ' 1 J ' n ~ dūi—Lietuvos laisvinimo reika- seimu, kokį turėjome nepriklau-[bus pilnu šeimininku, kad niekas.vena 9 milijoną! žmonių, o 7-se vl||<q somyfej finansų ministerija. VLI Kas yra reikėjo ginti nuo užpuolikų.Lietuvių bendruomenė yra la- Lietuvos laisvinimu, kiek jis yra bai svarbi organizacija, bet vi- ryli maž, pim Ku.-f'ra/trįęūnt visų ministerijų. Nuo ,.[^ūgallja nemaža pajamųaasi demokratijos smesele. Gali- alko j.s yra Fortugalijos dikta- is turizmo; me ais ją ka(| , val biniuose pasiJ eivijoje esantių lietuvių kulturi-ma tikėtis, jog tas plysys pad,- onus. Yra Portugalųo, vena po- aplanke apie pu antri, md jo™ “ konferencijose ne- niais reikalais ypač lietuvybės iš-jbūtų apeinami Lietuvos reikalai, laikymu ir remti Lietuvos laisvi- I, . „ „„ . . , . iv. - . • j Dėka šio budėjimo didžiosios vals nimą, bendradarbiaujant su VLI-tonaus organas, kuris vykdo jo ciau tų pajamų neužtenka, kad ... ... J ; ,. , . i v., . .. . ,.įsakymus bei pavedimus. | -HmJreikiamai nakelti tytes Lietuvos užgrobimo dar ne-, Ku. Bendruomene turėtų ir fi-Salazar išvedė savo kraštą iš krašto ūkį. Siaurose miestų gat- ekonominio chaoso, subalansavo1 vėse portugalai vis dar gyvena valstybės biudžetą ir ėmė kelti ir [ skurdžiai, primityviai.plėsti Portugalijos pramonę. Pa-1 Salazar yra gan švelnus dikta- lyginti su savo krašto praeitimi torius: jis nepakenčia opozicijos, jis padarė gan daug, bet nedaug bet su savo oponentais nesielgia palyginti su kitais Europos kraš- taip žiauriai, kaip kiti diktatoriai, tais. Vidutiniškai vienam Portu- Spauda, radio ir televizija Portu­galijos gyventojui tenka 400 do- galijoje yra cenzūruojami, gali- lerių metinių pajamų, o liaudies ma rašyt ir kalbėt tik tai, kas švietimas tebėra skurdžioje būk- [ diktatoriui pageidautina. Net mi- lėje: apie 75% vaikų turi baigtį nimalinė, nekalta kritika nėra mokyklą vienuoliktais savo gyve- [ toleruojama, tad kaip Ispanijoj i nimo metais, nes toliau mokytis taip ir Portugalijoj ligšioliniai re- neturi sąlygų. Kova dėl savo kolo- žimai reikalingi “pravėdinimo”... nijų išlaikymo Afrikoje suima 40 J. Gs.

dės, ir ispanų tauta galės pati litinė partija, kuri vadinasi tau- turistų, kurie paliko Portugalijo- spręsti savo ateitį. [tos unija, bet ta unija tėra dikta- je apie 250 milijonų dolerių, ta-
, ! tnrianc organas. kuris vvkdn ločiau tu naiamU neužtenka, kadIspanija vakaruose turi savo kaimynę Portugaliją, kurią dikta­toriškai valdo dr. Antonio de Oli­veira Salazar. Jo valdymas ilges­nis už Franco: jis jau 38 metus išvaldė Portugaliją. Jis yra gen. Franco kolega režimo atžvilgiu, nors išėjęs ne iš kariškių, o iš uni­versiteto profęsorių. Prieš išeida­mas į valdžią, jis buvo ekonomi­kos profesorium. Jam dabar 77 metai, tad jis taip pat supranta, jog negali dar ilgus metus pro­duktyviai gyventi ir dirbti. Jo ka­rūna eina į galą ir gali visai greit [ pasibaigti, o kas tada bus su Por­tugalija, kurią jis kieta ranka val­do...Portugalija ilgus amžius buvo monarchija, tik 1910 metais ka­ralius buvo nuverstas nuo sosto, ir karalystė paskelbta respubli­ka, bet tauta, būdama politiškai nesubrendusi, tikriau sakant, de­mokratijai nepribrendusi, pasken do chaose: per 16 metų pergyve­no net 18 revoliucijų ir 40 vy­riausybės krizių. Pagaliau 1925 metais krašto valdymą perėmė kariuomenė, kuri jį rado ekono­minėje suirutėje. Norėdami kraš­to ūkį gelbėti, kariškiai kreipėsi į specialistą, į ekonomikos pro­fesorių, dr. Antonio Oliveira Sa-

I r ___ ; tybūs Lietuvos užgrobimo dar nė- Ku. Bendruomenė turėtų ir fi-H,._______ ..Jl i ra pripažinusios. Juo mes būsi- nansiniai remti VLIKą, įnešdamaj me Lietuvos laisvinime vienin-1 dalį savo pajamų jo reikalams, i gesni ir ryžtingesnį, tuo pačiu' nes pavergtos tėvynės laisvini- mes būsime ir galingesni šiame mas yra pats svarbiausias visų i žygyje ' mileliTačiau tenka retkarčiais gir­dėti išsireiškimų, kad VLI Kas ne­sąs reikalingas, kad Lietuvos lais­vinimu galinti rūpintis lietuvių bendruomenė. Lietuvos laisvini-i mu privalome mes visi rūpintis, ir mūsų bendruomenė ir visos kitos mūsų organizacijos, bet kelti bal­są valstybės ir tautos vardu — reiškia turėti atitinkamą įgalioji­mą. VLI Kas tokį įgaliojimą turi, | nes buvo demokratiniu būdu su-l darytas 1944 m. Lietuvoje iš tų politinių grupių, kurios dalyva- i vo Lietuvos atstatyme ir pagrindi­nių įstatymų leidime ir savo de­klaracijoje tų pat metų Vasario 16 pasiskelbė tautai, kad imasi atstatyti Nepriklausomą Lietuvos valstybę, ši deklaracija visos tau-1

MARGUMYNAI

Miegokite ramiai.Mes, 2o-to amžiaus žmonės, esame gimę tokioje epochoje, ka­da mus slegia našta nepalygina­mai sunkesnė, negu ta, kurią gy­venimas buvo uždėjęs ant mūsų bočių. Tiesa, mes gyvename il­giau, negu jie. Mes galime per­skristi nuotolius tarp kontinentų per keletą valandų ir leidžiame raketas į mėnulį, industrializaci­ja ir civilizacija, rodos, turėtų mums palengvinti gyvenimą ir duoti poilsio, bet tikrumoje mes datar turime mažiau laiko, negu mūsų bočiai, kurie ramiai linguo­dami keliaudavo diližanuose ir ka­rietose. šis gyvenimas paskubo­mis, šis amžinas vaikymasis nepra eina nepalikdamas mumyse pėd­sakų: skilvio opos ir nerviški su­sirgimai, kraujo apytakos pažei­dimai ir astma, širdžių negalavi­mai ir nemiga — tai kaina, ku­rią mes mokame už techniškus at- siekimus, į kuriuos mes pakeitė­me ramų savo bočių gyvenimą. Tačiau, žmogus be žalos gali pa­kelti daug, jeigu jis pakankamai miega. Ilgas nakties miegas vis dar yra geriausia apsauga nuo įvairių lengvų ligų. Daugelis žmo­nių, kurie randasi ant ribos tarp sveikatos ir ligos, gali nusikra­tyti savo negalavimais jeigu jie, kaip jau Dante yra tiksliai pasa­kęs, išnaudos miegą, kaip “svei­katos šaltinį”. Išnaudokime savo savaitgalius ramiam miegui, vietoi beprotiškai švaistęsi iš vienos vie­tos į kitą. Miegas — tai tikros atostogos. -O tai mums būtinai reikalinga.
Apie aspirinąAspirinas — labai paplitusi me­diciniška priemonė, žmonės kas­met suvartoja beveik milijardą aspirino tablečių. O tarp kitko, niekas tikrai nežino, kokiu, bū­tent, būdu aspirinas veikia, bet jo veikimas sumažina skausmą, palengvina reumatiskus simpto­mus, padeda nugalėti gripą ir ki­tus uždegimo procesus žmogaus organizme.

Tai bent radinys!Paleontologijos muziejaus Eri- vane kolekcija buvo papildyta ne­paprastu radiniu — tai mamuto dantis, sveriąs aštuonis kg. Jis buvo rastas netoli Armėnijos sos­tinės, vykdant žemės kasinėjimo darbus.Paruošė V. Gražulis

Vatikano ir Maskvos pasitarimaiUPI agentūra iš Romos skelbė, yra katalikai ir kurių įjungimo kad Vatikano sluoksniuose lau- pokariniais laikais į Sovietų Są- kiama slaptų derybų tarp Ap. Sos jungą Bažnyčia nepripažįsta”, to ir Sovietų. Tai būsianti “nau-‘ (in , , , ...jos eros" pradžia Katalikų Baž-1 . ,Belckoksnyčios santykiuose su komunis-1 vle‘,I l ldzmlestais. Derybos būsiančios tik “tech rel^an!es Vatlkan0 santykiuose J su Rytų Europa”.‘‘Kalbos apie derybas tarp Va­tikano ir Sovietų Sąjungos kilo “Vatikano sluoksniai nemato [ne tiek iš fakto, kad popiežius kliūčių pasikeisti diplomatais, jei susitiko su Podgorny, kiek iš bū- Sovietų vyriausybė garantuoja [ do, kaip tas susitikimas įvykdy- Bažnyčiai teises Sovietų Sąjungo-(tas. 70 minučių pasikalbėjimas' je, kur yra 10 milijonų Romos buvo ne įprastinė audiencija, ku- katalikų”. Irioje dalyvavo tik popiežius, jo“Bažnyčia taip pat norinti pa-Į svečias ir vertėjas: dalyvavo sep- skirti atstovus į tris Baltijos res-|tyni žmonės prie apskrito stalo, publikas — Lietuvą, Latviją ir,ir italų spauda ją aprašė kaip Estiją — kur daug gyventojų/viršūnių’ konferenciją”.

j mūsų uždavinys.I Būkime nuoseklūs ir negalvoki- Ime svarbiausios organizacijos VLI | Ko keisti kita organizacija iki i tikslas bus pasiektas ir išlaisvin­ta tėvynė Lietuva.Vasario 16-tos šventės proga . visi aukokime Tautos Fondui kiekvienas pagal savo išgalę, nes i tai yra pati svarbiausia pareiga ’ i laisvame pasaulyje gyvenančių lie : tuvių.Mylėk, lietuvi, tą brangią žemę, Kame nuo amžių tėvai gyveno: čia tavo kūnas sau maistą semia, čia irgi dvasiai atrasi peno. Mylėk jos kalbą, senovės būįlą, Jos girių kvapą, žaliąsias pievas;J jos dirvonus pasėjęs grūdą, žinai, jog vaisių palaimins Dievas
Tautos Sūnusnikinės plotmės”. Jos krypsią į tai, kad būtų pasikeista diploma­tiniais atstovais.

Protestai del Podgorny vizito

Lietuvių spaudojeSovietų Sąjungos Prezidiumo ra persiorientavimą, jei ne es- pirmininko Podgorny vizito pas mės, tai metodų srityje, šventąjį Tėvą proga Kanados lie- ' į tuvių savaitraštis Tėviškės žibu-1 gijOs atžvilgiu — rašo'toliau Tė-
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Lietuviai pasaulyje 
llllinillllllilIHIlKMnilIinilllllttlUKIItllI Montevideo lietuvių choras AI- IDAS Urugvajuje, Pietų Ameriko­je, gražiu koncertu paminėjo sa­vo gyvavimo ir veiklos i 5-kos metų sukaktį. Chorą suorganiza­vo dabar jau miręs jėzuitų tėvas kun. Mikalauskas, kuris 1953 me­tais atsikėlęs į Montevideo mies­tą, čia pastatė bažnyčią, vienuo­lyną, salę ir įrengė sporto aikš­tę. Lietuvių choras turi nemažą lietuviškų dainų ir giesmių re­pertuarą ir dažnai pasirodo įvai­riuose lietuvių kultūriniuose pa­rengimuose bei lietuvių radijo va­landėlėje.šių metę sausio 19 dieną vys­kupas Vincentas Brizgys lėktuvu išvyko į Pietų Ameriką, kur da­lyvaus Buenos Aires mieste, Ar­gentinoje, įvyksiančiame Pietų Amerikos Lietuvių Kongrese bei Jaunimo Mietų užbaigime. Ta pro­ga įvairiose lietuvių gyvenamose vietovėse lietuvių jaunimui su­teiks sutvirtinimo sakramentą ir aplankys įvairias lietuvių koloni­jas Pietų Amerikos kraštuose. Taip pat į Pietų Ameriką išvyko Amerikos lietuvių bendrojo šal­pos fondo buvęs pirm. prel. J. Končius ir Pasaulio Lietuvių Ben­druomenės centro valdybos at­stovai St. Barzdukas, sekretorė Lenkauskienė ir dr. Lenkauskas, kurie dalyvaus Pietų Amerikos Lietuvių Kongrese.

Sausio 14 dieną mažoje Audi­torijos salėje Čikagoje buvo pri­statyta lietuvių visuomenei ką tik iš spaudos išėjusi Čikagos Lietu­vių Istorija. Veikalas parašytas Alekso Ambrozės turi 65o pusla­pių ir plačiai aprašo Čikagos lie-, ’_____ _ „„„ ! tuvių gyvenimą, darbus ir pasiek-Ferziureti savo laikyseną reln J“,ėjimuil riai duoda vyriausiojo redakto-1 viškės žiburiai _ Maskvą verčia1 . A . 1CT1 iurbriaus vedamąjį, pavadintą “Ro- ir politiniai moty vai. Sovietų Są-1 GINKIM Ai LltlUVUJt

! ■ ,?’■ > i“n«a; s“iklrtu<Mld/i°s„įr±I vlsas VKa™ »*"»’ir O“I ge Kinija, nori būti pasirengus įaĮįaį kovo Lietuvoj bus “didžio- I visokiems atvejams. Del to Sovie- įOS veidmainystės metas”. Tokį tams rūpi aptvarkyti savo pozi- var^^ dažnas Lietuvoj yra pritai- i cijas Europoje, sušvelninti itam- kPS vadintį bolševikinių “rinki- ‘pą bei slypinčius pavojus. Viena tokių įtampų yra religinė būklėSovietų okupuotuose ar kontro- nos mįestuose įr rajonuose bus Iparuošė kun vmcentas~Mincevr TP-oliuojamuose kraštuose, turintiįta- atiikinėjamos vietinių teisėjų ir paruošė kun. Vincentas Mincevi (slypi lr tollau daugybes žmonių kos ir bendriems santykiams. Del teism0 prįesėdų rinkimo apeigos.i - - - i-- - 1 kuris laikas ban- q kovo jg dieną, anot Tiesos,; išorinėmis formomis. Dar ir da- do kalbėti su Vatikanu... “respublikos gyventojai atliks TS Kas belieka daryti Romai ? — RS Konstitucijos, tarybinės de-daryti ir atkakliai atstumti po- [ iš didžiausių teisių: rinkti visus kallžlo galimybes ? Laukti, kol ku­ri nors galybė sutriuškins Sovie­tų Sąjungą ir atneš religijos lais­vę Rytų Europai ? Ar tai būtų iš­mintinga’ Ar net didžiojo per­sekiojimo metu didžiosios vals­tybės pakėlė balsą? Ar Jungti­nės Tautos dėl to pasmerkė Sov. Sąjungą ? Roma į visa tai žiūrėjo ir tebežiūri su didele širdgėla.— rašo toliau Tėviškės žiburiai. — Kai nebeliko nė vienos pasaulio galybės, nekalbančios su Mask­va, atrodo kad iš tikrųjų atėjo laikas kalbėti tiesioginiu keliu ir ieškoti religijos laisvės diplo­matiniais būdais. Jeigu bus lai­mėta kad ir ribota religijos lais­vė pavergtuose kraštuose, bus žingsnis ir į bendrąją žmonių lais­vę. Tiesioginis Romos uždavinys — rašo Tėviškės žiburiai — yra rūpintis religiniais - dvasiniais reikalais tikinčiųjų, kūnų milijo­nai tebegyvena už geležinės už­dangos. Ir Lietuvos atvejis Romai gerai žinomas — pabrėžia TS-Į—E----------------- ------- -- _viškės žiburiai, — tačiau einant. menys, bet galės būti ir naujų, pokalbiui su Maskva, niekas ne­gali pamiršti, kad Lietuva tebėra [ turės paaiškėti, ar Paleckis bus

I brėžiama, kad po kruvino religi- įjos persekiojimo Sovietų Sąjun­goje ir jos užimtuose kraštuose, Maskva pamatė, kad galima ap­griauti tikinčiųjų Bažnyčios or­ganizaciją, sunaikinti jos vadus, mų” apeigoms.Nuo vasario 2 iki kovo 3 die-« į- . » •• • v . , Cl, 0 LA 11CAAIYA11 VA J'-'O VdUlUb.Vizitas Vatikane paskatino is tuvių organizacijos buvo įgalio- išniekinti pastatus, bet religija, naujo atkreipti dėmesį į balsus tos daryti tą pat. Protesto laišką kaip tokia> lieka nesUnaikinta. Jie paverg ųjų Paruošė kun. Vincentas Mincevi- [ slypi lr tollau aaugyoes žmonių kos ir bendriems santykiams. Del fp;qrnn nripęprfn rinkimo aneieosGeorge Weller, koresponden- čius, kuris vadovauja Italijoje Lie Jir(jVce negalėdama nasireikšti to Maskva iau kuris laikas ban |teism0 Priese<Jl! rinkimo ape g s.tas iš Vatikano, perdavė infor- tuvių Bendruomenei. • Y - - * - f7° JaU b3n 10 annf T,Mf*maciją laikraščiams The Phila-' . . h raSn Tėviškes žiburiai Idelphia Inquirer ir Chicago Dai-' Sovietai nebuv0 lšleld? “ ’ a ~-7S° J n JiS “ nuuuur —. — -------------------------------------- -ly News sausio 25 d. apie Sovie- korespondentas - Lietuvos po pus^ šimtmečio re g^os per- Tėvigk-s žiburiai ufei I mokratijos jiems suteiktą vienątų Podgorny lankymąsi Vatikane kataUk4 vyskupų į ekumeninį ..................................................... ' ------ - ‘ir tautini,, m-..™.. ^Lirniin^ susirinkimą. Bet Podgorny atsi- Pūna rasinių apie religines ap- to lankvmosi infnrmaeiia nava teisia, paimdamas Lietuvos vys-Taiskas. Pats komunizmo aiškin- dint! pye V- ,nformacija-pava’1 kūpą Juozą Labuka - Matulai- tojas prof. Garaudy sako, kad testuoia u^noSifns 1 kuris sugrąžintas iš Sibiro po [religijos persekiojimas komuniz- ciia raudonuin^šefiii” i10 metM ištrėmimo. Vyskupas mui nėra esminis dalykas, bet tik‘ ‘ v i Labukas atvažiavo į Romą ne drau tai stalininio laikotarpio produk-ea cijos pasireiškė rašo ge su podgorny. Laisvojo pašau- tas- Toks aiškinimas nėra pri- korespondentas — iš lietuvių, uk lio lietuviai įspėjo Vatikana ne- imtinas visiems komunistams, ta-rainiečių ir Italijos žydų. Iškal­bingiausi yra lietuviai.Vyriausias Lietuvos Išlaisvini­mo Komitetas atsiuntė kietą pro­testo laišką 'kardinolui Amletb Cicognani, Popiežiaus Pauliaus valstybės sekretoriui. Visos lie-
Lietuvoje

oficialiai, kad tai yra vienas iš čiau visų galvosenoje, ypač vir- “manevrų”. š' ”šūnių, galima pastebėti tam tik-
Lietuvoje pakeista liturgijaDrauge sausio 25 J. Vaišnora, MIC, aprašo eigą, kaip atsirado Lietuvoje lietuviškas apeigynas, kaip jis buvo patvirtintas Romo­je ir kas jame naujo!“Vatikano Susirinkimui įve­dant į liturgiją tautines kalbas,O Pakeistas vyriausias čekis­tas Lietuvoj. Sausio 24 d. Tieso- _____ _ ____ ... ._ ____ ,je skelbiamas pranešimas, kad subruzdo ir Lietuvos dvasiškija' “ryšium su perėjimu į kitą dar- pasigaminti savąja kalba liturgi- bą” A. Randakevičius atleistas iš nių knygų. Tam reikalui Lietu-[ Valstybės saugumo komiteto prie1-— -—-1-—; LTSR Ministrų Tarybos pirminin­ko pareigų, ir kad jo vieton pa­skirtas J. Petkevičius. (E)9 Vilniaus katedroj (dabar Paveikslų galerija) sausio 22 d. koncertavo valstybinis choras. Programoje, tarp ko kita, buvo šios dainos: Kur bėga Šešupė,,Už­migo žemė, Vasaros naktys ir Jau­nimo giesmė. (E)• Šiauliuose, sausio 21 d., sulaukęs 87 m. amžiaus, mirė Jo­nas Krikščiūnas - Jovaras, spau­dos draudimo laikais buvęs knyg­nešys, vėliau parašęs nemaža po­puliarių eilėraščių, kurių keletas virto plačiai žinomomis dainomis (kaip Ko liūdi, berželi). Po il­gos pertraukos, bolševikiniais lai­kais vėl ėmė rašyti eiles, tinka­mas naujos valdžios dvasiai, ir, būdamas 67 metų amžiaus, buvo priimtas net į komunistų parti­ją, apdovanotas Raudonosios vė­liavos ordinu ir kitokiais ženk- I lais už nuopelnus ‘didžiajai tė­vynei”. (Elta)

gacijos visiems tiems pakeiti­mams, kurie yra skirtingi nuo bendrojo Romos Ritualo, ir nau­jai įvestiems dalykams. Tą šv. Apeigų kongregacija padarė dek­retu 1965 m. lapkričio 6 d. Ant­roji aprobata reikėjo gauti iš Li­turginei konstitucijai vykdyti ta­rybos (jai pirmininkauja kard. įLercaro), būtent, vertimui į lie­tuvių kalbą, kas padaryta dek­retu 1965 m. gruodžio 3 d. Gal kai kam bus naujiena, kad Apei- gyno priede atspausdintuose po- ! teriuose yra kai kurių pakeiti- jmų. Maldoje “Tėve mūsų'’ pra- 1 šymas ‘‘ir nevesk mus Į pagundą” pakeistas į “ir neleisk mūsų gun- Idyti”. Maldoje “Sveika Marija” įfrazė “ir pagirtas tavo įsčios vai- I sius Jėzus” į “ir pagirtas tavo Sū- Inus Jėzus”. O “Viešpaties Ange­las” maldoje “ir pradėjo iš šven­tosios Dvasios”’ į ‘‘Tu pradėsi iš šventosios Dvasios”.Ar leistinas toks pakeitimas? Lietuvos Liturginės komisijos pir­mininkas, būdamas Romoje, ati­tinkamose įstaigose išsiaiškino, i kad poterių ir maldų, kurios neį­eina į ritualo ar mišiolo sudėtį, [vertimai ir taisymai priklauso to

[vos vyskupijų valdytojai, pirmi­ninkaujant Telšių vyskupui Pet- [rui Maželiui, 1965 m. vasario 10 i d. paskyrė liturginę komisiją su Į pirmininku kan. č. Krivaičiu, ku-1 Iriai pavedė pirmoje vietoje pa- | ruošti ritualą, laikantis bendro­jo Romos Ritualo ir vietos papro­čių nuo seno Lietuvoje įsigalė­jusių. Taip paruoštas ritualas tu­rėjo būti išverstas į lietuvių kal­bą. Vyskupijų valdytojai rekomen davo liturginei komisijai, kad ji atlikdama darbą, atsižvelgtų į Va­tikano Susirinkimo Konstituciją apie liturgiją ir vėliau išleistą in­strukciją anai konstitucijai vyk­dyti, ypač kiek tai liečia krikš­to, ligonių patepimo ir moterys­tės sakramentus.Paskirtoji liturginė komisija sa-! vaiOyIIliU pn^auovvo darbą atliko ir pateikė vys- krašto ordinarų kompetencijai, kupijų valdytojų aprobavimui, Lietuvos vyskupijų valdytojai, šia kas hlivn nndarvtfl ™ L- •____ J

' respublikos organus”. Atseit, bus Į ‘‘renkami” respublikinis sovietas ir miestų, rajonų bei apylinkių sovietai.Kadangi visi vadinamieji de putatai iš tikrųjų renkami parti­jos komitetų kabinetuose, ir ka­dangi jau kovo mėnesio pradžio­je bus žinomos visų būsimų de­putatų pavardės, tai tie, kuriems, sako, esanti suteikiama galimy- bė“atlikti teisę”, visas tas “rin­kimines” apeigas ir vadina “di­džiąja veidmainyste'”. Tik šį kar­tą jau ir Tiesa prasitarė panašiai: nebesakė, kad kas nors pasinau­dos teise, o tik — atliks teisę. Prasitarė, kad ta “teisė” yra at­liktina, kaip įsakyta, nors ir ne­žinia kam reikalinga, pareiga.Kai naujas respublikinis so­vietas gale ar balandžio pradžioj — bus sušauktas Vilniun, nau­jieji deputatai irgi turės “atlikti teisę” — pakelti rankas už “nau­ją respublikos valdžią”, kurios sąrašuose daugumas tie patys as-
[t j IAI^aajo, MVV 5“*VO MUH u. liaujlį. .- Tarp ko kita, čia neišvengiamai 
n •' turps naaiskpfi ar P o lor V i c hueir pavergta ir persekiojama, jog vyskupai tremtyje, bažnyčios iš­niekintos, religinė spauda uždrau sta ir t.t. Tie dalykai turi rasti vietą ir diplomatiniuose pokal­biuose.

ar nebebus paliktas '‘preziden­tauti” Vilniuje. (Elta)

į apiwaniHui, uiuiuvud vj&KUpijų VaiayiUJdl, fciakas buvo padaryta 1965 m. rug- teise naudodamiesi, ir padarė mi-[ 
Cpin 1 d Pariinstac A nnirfvmc ' nnfnc- 1_____

— Londone viešįs Sovietų Ru sijos min. pirmininkas Aleksėj Kosygin pasiūlė Britanijai labai platų ir ilgalaikį bendradarbiavi­mą ekonomijoje ir technologijoje. Vadovaujantiems britų pramoni­ninkams pasiūlė bendromis pa­stangomis vystyti kai kurias pra­monės sritis, tenkinant abiejų [kraštų reikalavimus.

PABĖGIMŲ REKORDAS'Praėjusiais metais iš kalėjimų Didžiosios Britanijos teritorijoje pabėgo 698 kaliniai, iš kurių 128 tebėra laisvėje, nes jie dar ne­surasti. Valdžia ėmėsi specialių priemonių kalėjimų sargybos bud rumui sustiprinti bei atsparumui padidinti, bet tos priemonės ne­pasirodė labai efektyvios, nes per Kalėdų šventes pabėgo dar 5 ka­liniai.
t----------.... - —c pCAVICAA A*4A . fr B Į > , t esėjo 1 d. Paruoštas Apeigynas nėtus pakeitimus, kurie turėtų a?’pateiktas šv. Sosto patvirtinimui, būti priimti bei naudojami ir čia |)A, ' kA I ALIKIŠKĄ SI AL-Romoje reikėjo gauti dvi apro- išeivijoje esančių lietuviu kata-! ‘'batos: viena šv. Apeigų kongre- likų. į .................

Auksas, be abejo, naudingas, bet doras, veiklus ir mylįs savo tėvynę žmogus yra daug vertes­nis už auksą.
A. Lincoln.
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Blaivininkų susirinkimas
A D E L A I D E

Juokingos pabiros
Nugirdo Strapalas Plepalas

PLB Pirmininkas atidarė muziejųnaudojo lietuviškai propagandai. _ Jis su žmona, vietos lietuvių p.p. ~ Rakauskų ir J. Lapšio lydimi, ap- Valkatalankė Adelaidės miesto galvą —burmistrą. Tas buvo užfiksuota ' Apiplyšęs valkata bart prašo televizijoj. Jis pareiškė austra- solidaus piliečio vieno dolerio, lams savo pasitenkinimą gražiu lietuvių įsikūrimu šiame laisva­me krašte. Taip pat ta proga ap­lankytas ir JAV-biu konsulas Ade laidėje.Garbingi svečiai nedaug tetu­rėjo laisvo laiko Adelaidės kolo­nijoje. Jų garbei Lietuvių Namuo- se įvyko pobūvis. Jie turi ir daug kl riupn Lti sav ■> merginai asmeniškų prietelių ir pažįstamu Adelaidėje, tad teko gerokai pa- kubėti, kad patenkinti visus kvie- į timus. J. J. Bačiūnas labai džiau­gėsi Australijos lietuvių gražio­mis pastangomis pasiųsti jauni- i mo atstovus į buvusi kongresą.

Po ilgesnės pertraukos blaivi- jo, kad jos pačios vykdytas lie- ninkai vėl susirinko savo rūpi- tuvių baliuose vaisiu sunkų par- mais klausimais pasikalbėti. /Šį davinėjimas davė neabejotinų ne­kartą susirinkimas vyko Essendo- zultatų: balių organizatoriai imasi ne, erdviuose p.p. Butkevičių na-!inieiatwn« ir naive narfininti ne- muose. šeimininkė, didelė cepeli­nų gaminimo specialistė, narius ir svečius pavaišino sočiai dviejų rūšių cepelinais ir kitais prie­dais. Taip pasistiprinus, pirmi­ninkė p. Žitkevičienė atidarė su­sirinkimą, pakviesdama su pa­skaita jaunosios kartos atstovę . „ v - -p-le A. Butkutę. Ji kalbėjo šį kar- ,nl° gyvenimo silpnybe - a s - tą apie rūkymo kenksmingumą ^a^aTSmvnRka^nasikalbejus ir nurodė, koks beprasmis ir žmo- gražiai, ^eimyniskai pas a jus, nių sveikatai tikrai žalingas yra senoP vaIdyba sutiko eit - is nelemtas įprotis — rūkymas. JiaV ,sav° Pareigas tik pirm n n- l-'o paskaitos kiti blaivininkai ir kui lr kasininkui pasikeitus pa- svečiai gyvose diskusijoje iškėlė čaug klausimų, sumanymų ir nau­jų minčių kovoje su rūkymo įpro­čiu, o p. Butkūnas pažadėjo pa­studijuoti ir sekančiame susirin­kime pakalbėti apie geriausius ko vos su rūkymu metodus.Toliau pirmininkė patiekė su- įsirinkimui Valdybos veiklos meti- ine apyskaita, iš kurios paaiškė-Sekančios pamaldos Brisbanės ir apylinkės lietuviams bus laiko-,

CANBERRAMELBOURNAS f
Vasario 16-tą paminėsime mal­doje ateinantį sekmadienį, šv. ■ Mišios skiriamos už Lietuvos Ne-I priklausomybės gynėjus. Orga- dos Canberroje bus laikomos sek- nizacijos kviečiamos pamaldose ! -------" ■dalyvauti su vėliavomis.
Hobarto gaisre nukentėjusiem lietuviams paremti ateinantį sek­madienį skiriama antroji rinklia­va lietuvių pamaldų metu. (Su­degė ten Truchanų ir Žukauskų namai.)
Parapijos Sekmadienio Mokyk­

la mokslo metus pradeda sek­madienį, vasario mėn. 26 d. Mo­kiniai renkasi į klases 10 vai. Naujus mokinius tėvai pristato mokytojams.
Rekolekcijos Melbourno lietu­viams bus kovo mėn. 10, 11 ir 12 dd., tai yra Kančios sekma­dienio savaitgaliu. Rekolekcijas praves Adelaidės lietuvių klebo­nas Tėvas A. ___
Mišios už a.a. Konstanciją Ei-

Vasario 16-tos pamaldosVasario 16 iškilmingos pamal- madienį — vasario 19 d. — St. Patrick’s bažn., Braddon 11.30 vai., kuriose giedos choras Aušra, įvad. muz. P. Dariaus. Išpažinčių ’bus klausoma nuo lo.3o vai. prieš pamaldas.
Pamaldos WollongongeVasario 26 d. pąmaldos Wol­longong© lietuviams W. katedroj 4.30 vai. p.p. Prieš pamaldas iš­pažintys.

iniciatyvos ir patys parūpinti ne­alkoholinių gėrimų ir į balius da­bar jau gali ateiti ir negerian­tieji alkoholinių gėrimų; o atei­tyje gal nebereiks draugijai tais 'gėrimais rūpintis.Naują valdybą renkant, pasi­reiškė normali mūsų organizaci-

Kun P. Butkus

BRISBANE

reigom: pirmininku bus N. But- kūnas, kasininkė J. Žitkevičienė ir sekretorė B. šilvienė.'Toliau pasikalbėjime susirinki­mas atmetė baliaus rengimo pa­siūlymą, bet mielai sutiko pato­giu laiku suruošti iškylą — ge­gužinę į Daylesford — i minera­liniu šaltinių ir medaus apylin­kę, pasidžiaugti gamta ir pasinau­doti jos gėrybėmis. N. B.

“T. A.” skiltyse jau esame anksčiau skaitę apie Lietuvių Mu­ziejaus — Archyvo organizavi­mą. šio tautinio ir kultūrinio ar­chyvo surinkimas galėjo įvykti tik tai dėl to, kad ryšium tuo didžiau­sius darbus su nuoširdžiu pasi­aukojimu atliko Jonas Vanagas, šis lietuviškas praeities ir dabar­ties archyvinis paminklas telpa gražiose patalpose prie Adelaidės Lietuvių Namų. Didieji J. Vana­go darbai dabar liko apvainikuo­ti paties muziejaus atidarymu, kuris įvyko sausio 28 d. Ji iškil­mingai atliko kelioms dienoms į Adelaidę atvykęs Pasaulio Lietu­vių Bendruomenės Valdybos pir­mininkas J. J. Bačiūnas.J. J. Bačiūnas, kuriam taip jaut riai rūpi tautiniai reikalai, savo atvykimą, kas labai džiugu, pa-
Visiems Ateitininkams

. Kazlauskas MIC* mos vasario 12 ir I9d.d. 11 vai. Plaukymas Melbourne

IZ ~ ivieiivaie n. 1 dimtienę — pp Kaunu motiną, žoį pietu Brisbane. 
vai atoinanli cp^tnnlpni ip- •’ ’10 vai. ateinantį šeštadienį lie­tuvių bažnyčioje.

— Kam tau reikalingi tie pi­nigai? Nori išgerti?— ,Negeriu.— Rūkalams?— Nerūkau.— Uždėti ant arklio?— Nesidomiu arkliais.— 'l ai gal nori kokį menknie-— Neturiu merginos.'Truputį pagalvojęs pilietis: j — Gerai gausi 20 dolerių ir eisi kartu su manim: noriu savo žmonai parodyti, kaip baigiasi tie, kurie neturi jokių blogų įpročių.
Ko žmcgU|S neišgalvojaVokiečiai pagamino iš plast­masės specialų rakta, kuriuo be­garsiai atrakinamos durys palen­gvina pavėlavusiam vyrui tyliai įeiti į namus, žmonos nepažadi­nus... O tūlas feministas prancū­zas užpatentavo savo išradimą, kuris įtaisytas prie durų užrak­to elektrinio laikrodžio pagalba i tiksliai užfiksuoja pavėlavusio vy­ro grįžimo laiką į namus.

Nemalonus pabudimas| Naktinėj pamainoj darbdavys žadindamas giliai įmigusį darbi- i ninką:— Gerbiamasis skubink mie- goti, nes po valandos baigiasi nak ' tinė pamaina ir tamstai kaip tik ! laikas bus ateiti į mano ofisą at- jsiskaityti su darboviete...
Kebli problemaNaktį degančio namo gyven­tojus žadindami gaisrininkai:— Kelkite, namas dega!Skubiai pašokdamas vyras žmo­nai: ,— Bet ką daryti su tavo ma­ma? Gydytojas isakė jai savaitę Įtaiko nesikelti iš lovos...
Palaima namuose— Ar tamstos žmona dar vis tebeskambina pianinu ?— Ne. Atsiradus vaikams, ji' užmiršo visas savo muzikas.— Nuostabu! Kaip kartais vai­kai šeimon įneša ramybę teikian­čią palaimą.

Dėdės logikaSūnėnas senam dėdei, prašan­čiam jam paskolinti dešimtdole- rinę:— Blogai yra, kai žmonės sa­voj linksmoj jaunystėj nieko ne- atideda liūdnai senatvei.— Tai kad linksmoj jaunystėj daug idomiau leisti uždirbamus pinigus, negu, kad juos turėti liūdnoj senatvėj.
AtvirumasAlkanokas, pensininkas dėdė, užsukęs i kaimyno namus, suau­gusiems negirdint, klausia mažo­jo Petriuko:— Kada jūs valgysite vaka­riene ?— Mamytėf sa me tada, kai jūs

Taiklus patarimasPrie karčiamos būrelis žioplių, apsupę apalpusį pilietį, reiškia savo nuomones;Senutė:— Duokite jam brendės.Solidus pilietis:— Pašaukime policiją.Senutė:— Duokite jam brendės!Susijaudiusi dama:— Iškvieskime jam ambulansą.Senutė:— Sakau jums, duokite jam brendės...Dar kažkas siūlė apalpusiam daryti masažų ir dirbtinį kvėpa- /vimą, kol apalpęs atsisėdo ir pra- ,kalbėjo;— Užsičiaupkite visi mulkiai ir klausykite, ką sako protinga genutė!
iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiimuiiiiEiiiiiiiiui!

Pranešimas Federacijos rinkimų reikalu1. Vyriausioji Federacijos Vai- 4. VRK skelbia visų ateitinin- dyba paskelbė Federacijos vado kų registraciją. Visos at-kų pada- ir Kontrolės Komisijos rinkimus,1 linių vadovybės prašomos prista- ir sudarė Vyriausiąją Rinkimų i tyti KR K savo balsuotojų sąra- Komisiją (VRK), šiuo adresu:’šą iki 1967. III. 15. Padaliniui 
..................... z • \ i narvriU onen oi _ Ižai rACricfriini a_
fXVluiOAja oauu uuivou. dci . in. « uuuuinu-J. Lininis (pirm.), 2412 McCrea- nepriklausą at-kai registruoja- dy Ave., Los > „ 90039, USA.2. Balsuoti gali visi ateitinin-,, , , , . .kai, turį teisę rinkti MAS, SAS Įbalsuotojų sąrasus iki 1967 ir ASS padalinių vadovybes.3. šiame krašte, VRK pavedė . .. - .krašto valdybai sudaryti Krašto ^į11; Kontroles Komisijos pirmi- Rinkimų Komisiją (KRK) šiuo ninkui ir dviems kontroles ko,- adresu: 33 Stephen Tee, St. Pe- mislJ°s nariams siūlyti gali ne terš, S. A., Br. Plokštis. s

švenč. Marijos bažnyčioje — , .». ...-Merivale ir Peel gatvių sankry- *ries keletą savaičių leviskes • ■ Aiduose tilpo pranešimas, kuriuoJ buvo raginami Melbourno jau­nuoliai ruoštis artėjančiom Mel­bourno skautų plaukymo varžy­bom, nes jau eilė metų, kaip mū­sų jaunimas įrodė australams ir kitu tautybių skautams, kad lie­tuviai gali rimtai varžytis plau­kymo mene.Kad ir mūsų sporto klubai ne­kultivuoja šios sveikos ir_ gražios sporto šakos, vis dėlto mūsų jau­nimas pilnai naudojasi Australi­jos geromis plaukymo sąlygomis, ko pasėkoje iškilo visa eilė lie­tuvių plaukikų, kurie ne tik kad sugebėjo išvystyti didelį greitį, bet sugebėjo pademonstruoti gra­žius ir įvairius plaukymo stilius.Sąryšyje su skelbtomis plauky­mo varžybomis yra sudaryta pro­vizorinė komanda, kurią sudaro šie Melbourno lietuviai jaunuo­liai:Mikas Katilius, Antanas Augū-

Išpažinčių bus klausoma nuo9.30 vai. prieš Mišias. Kadangiv |. . , . v.JU Vdl. U11U& nuoma.
Kryžiaus Keltai bus einami prįe§ Velykas Brisbane nebus ki- 
ivpnins kipkvipna sfikmadipni * J i i • • i__- i_ .gavėnios kiekvieną sekmadienį tuoj po Mišių. Labai būtų gražu, kad kiekvienas nors vieną kartą apmąstytų šią Kristaus kančią.
Parap. Tautinių Šokių vyres­niųjų grupei repeticija ateinantį šeštadieni 3 vai. pp. Lietuvių Namuose, šokėjai atsineša tau­tinius rūbus.

SYDNĖJUSVisais sekmameniais ir šventė­mis lietuviškos pamaldos Lidcom be, St. Joachim’s bažn. (prie John St.) 11 ' ' ................nuo io

tų savų pamaldų, visi brisbanie- čiai maloniai kviečiami pasinau­doti šia proga velykinei atlikti, einant sakramentuNepriklausomybės šventei pa­minėti skiriamos vasario 19 d. i pamaldos.Dvasiškio apsistojimo vieta nuo vasario 9 iki 20 d.: Manresa, Kensington Tee, Toowong. Tel.: 7 3818
Kun. S. Gaidelis S. J.

Andrius Žilinskas, Raimun- šidlauskas, Julius Lubinas,

vai. 30 vai.
Kun.

E L O

min. Išpažintys
P. Butkus

N G A S

melbournas

Gegužine prie ežeroš. m. vasario mėn. 25. dieną, Melbourne Moterų Seklyčios Ren

nas, das Raimondas Žilinskas, Mindaugas ir Almis Simankevičiai, Petras ir Andrius Baltrūnai, Jonas ir Jur­gis Meiliūnai, Algis Vingrys, Ed­vardas Kybartas, Jonas šemeta, Gabrielius Žemkalnis, Šarūnas žiedas ir Vytautas Špokevičius.Yra žinoma, kad turime Mel­bourne tautiečių, kurie leidžia sa­vo vaikus i įvairias plaukymo mo­kyklas arba kurių vaikai patys yra pasiekę gerą plaukymo lygį. Visus aukščiau išvardintus ir vi­sus tuos, kurie norėtų arba ma­nytų, kad gali prisidėti prie lie­tuvių plaukikų grupės, yra pra­šomi vasario mėn. 15-ta dieną (trečiadienį, 7 vai. vakaro) at­vykti į Fitzroy Bath, Alexander P-de, Fitzroy, kur bus praveda­mos lietuvių kontrolinės plauky­mo varžybos ir geriausiai pasiro-

A’ngeles Calif 'si KRK, arba VRK, jei tame kraš- ’ ;te nėra KRK.I 5. Kiekvienas at-kas gali tikrin-;
!x. v.l------ 2,_, .r,z-7JIV. 15-tos.6. Kandidatus Federacijos Va- ’ninkui ir dviems kontrolės ko,-

G EAteinanti sekmadienį, vasario I------------ -------------r~19 d., Geelongo lietuviams pa- gimo Komitetas maloniai kviečia maldos bus 10,15 vai. ryte St. visus Melbourno, apylinkių ir Lat- John’s bažnyčioje, St. David. St.,’robe Valley lietuvius i grandiozi- North Geelonge. uu dhwwa ncnimNE ku-Išpažinčių klausoma pusę va­landos prieš pamaldas . r-— ---------- _r— .
Kun. P. Dauknys paprastai graži,' tikrai nesigailer

7 oil Mnrni rrnfidrarrm viQIPmfi TIP-

Įnį PIKNIKĄ — GEGUŽINĘ, ku­ri įvyks ant Yallourn D am kran- i to, prie Latrobe upės. Vieta ne- LnnrnoUi Fibroj nASlffailė-sit. įdomi programa visiems, ne­žiūrint amžiaus skirtumų, žvejy- 
Knlnnnil lanlcvma.^ ba iš laivelių ir nuo kranto, die- rvoioniju idimynids jną ir naktį Skiriamos net trys 

MORWELL — vasario 17 d., Premijos už laimiki. Plaukimo penktadieni, 7 vai. vak. šv. Mi- lenktynes net keturioms amžiaus šios Sacred Heart bažn. Išpažin- grupėms su premijomis laimėto- cių klausoma pusę valandos pries pamaldas. Kviečiami visi apylin­kių tautiečiai.
Kun. P. Dauknys

MELBOURNAS
Vasario 16 minėjimas

jams. Vandens karalaitės rinki­mai. Pasivažinėjimai laiveliais. Lo iterija. Barbeque. Latrobe Val­ley Soc. Globos bufetas su gėri­mais, saldžiais ir karčiais, saldūs, ledai (ice cream). įvairūs žaidi­mai vakare su muzika. Gegužinės pradžia jau lo valandą ryto šeš­tadienį, pabaiga sekmadienį po pietų. Susidarius didesnėms gru­pėms ptašome atsivežti savo pa­lapines, nes gali mums turimų neužtekti. Taip pat ir kitas nak­vynės ir valgymo priemones. Kvie .čiame visus su laiveliais; yra ge­
ra vieta nuleisti ir gana didelis ežeras. Turėsime ir ka dėti ant ■į kabliukų.

mažiau kaip 5 balsuotojai. Jie turi nurodyti kandidatų vardus, pavardes, amžių, adresą ir pri­dėti raštišką kandidato sutikimą kandidatuoti. Siūlytojai pasirašo i paduodami savo adresus ir pada- . .... ilini. Kandidatų pasiūlymai siun-
Vasano minėjimas. čiami Vyriausiajai RK, ir turi ją š. m. vasario mėn. 19 d. 11.30 ■ pasiekti nevėliau i >07. IV. l5-tos| vai. lietuviškos pamaldos St. Pat-' 7. Balsavimo data ir taisyklės ; rick’s bažnyčioje Braddon’e. bus nurodytos kartu su balsavi-4 vai. p.p. minėjimas Lietuvių; laPu- Klube. Visi prašomi pamaldose ir 8. V R K prašo visas ateitininkų minėjime kuo skaitlingiausiai da- vienetų vadovybes sudaryti savo dę plaukikai bus prašomi atsto- lyvauti. jvauti Melbourno lietuvius vasario 1 Canberros Apylinkės V-bavauti Melbourno lietuvius vasario mėn. 24-tos dienos plaukymo var- i

Canberra

8. VRK prašo visas ateitininkų
Latrobe Valley
PRANEŠIMASš. m. vasario 17 d., penktadie-- - , ——— nį 7 vai. vak. Nepriklausomybės Draugija vasario mėn. 4 d. gra- patikrinus savo sugebėjimus šio- §yentės proga lietuviškas pamal- 

7iai icnimctnir» Doinavnc caloia ! 16 £raZ1016 SPOftO SHKOie. I o ___ ti.—

ELBE

Dar kartą kreipiuosi į visus tėvelius, prašydamas paraginti sa­vo vaikus ruoštis šiom kontroli­nėm varžybom ir atvykti numaty- Lietuviu Moterų Soc. Globos tu laiku nurodyton vieton, idant e___o:;_ : e. o*„žiai išpuoštoje Dainavos salėje, Je gražioje sporto šakoje. Bankstowne, surengė šaunų tra- ELBEdicinį Užgavėnių blynų vakarą. į________________ ____Daug sydnėjiškiu susirinko para­gauti blynų, pasigėrėti linksma ir įvairia programa ir pasišokti. L. M. S. Globos Draugija, atlik­dama kilnų socialinės rūpos dar­bą, atgaivino ir šią gražią lietu­višką tradiciją, kurią sydnėjiš- kiai yra pamėgę.
F.p. Bačiūnų išleistuvėsVasario mėn. 5 d. Dainavos sa- ...r------- —Įėję, Bankstowne, buvo susirin- darbą atsiuntė šv. Kazimiero Sa­kęs gražus Sydnėjaus lietuvių bū- vaitgalio Mokykla Adelaidėje, rys — organizacijų ir kit. atsi- Atpasakojimu konkursą laimė- sveikinti su p.p. Bačiūnais. P.p. j0: | vieta — P. Kabaila (Lid- Bačiūnai Australijos lietuvių mė- combė), 2-ra vietą — J. Moc- giami ir gerbiami ne vien del to, ;kūnas (Adelaidė), ir 3-čią vie- kad p. J. J. Bačiūnas yra PLB įa — y Didelis (Melbourne), pirmininkas. Jie mylimi ir ger-.|,aimėjo dovaną taip pat šv. Ka- biami dėl savo asmeniniu ypatų- zimiero Mokyklos mokinė O. Stan mų ir dėl tų darbų, kuriuos jie fcevičiūtė, parašiusi gerai atpa-

SYDNĖJUS
Blynu vakaras

nariu sąrašus ir juos laiku pri­statyti K R K, ir kviečia visus atei- I tininkus pasirūpinti kandidatais j ir balsuoti.
Vyriausioji Rinkimų Komisija, 

Los Angeles, 1967. I. 25
I
________----------------

PRANEŠIMAS’das laikys kun. P. Dauknys Mor- well Sacred Heart bažnyčioje.well’io Town Hall mažoje salėje
lai-Metų pradžia yra pats_________________ , kas pratęsti “Tėviškės Aidų” pre- Po pamaldų 8 vai. vak. Mor- numerate.n n c a i aimrTa iai well io I own Hall mažoje salėje KONKURSO LAIMĖTOJAI įvyks ALB Latrobe Valley Seniū-1966 m. ALB Krašto Kultūros 'Tarybos Lituanistinė Sekcija pa­skelbė diktantų ir atpasakojimų konkursą. Jame dalyvavo LB Ade­laidės Savaitgalio Mokykla, LB LidcomLMs Savaitgalio Mokykla ir Melbourno Parapijos Savaitgalio -. Mokykla bei vieną atpasakojimo ses'

____________ “Tėviškes Aidų” prenumeratoj nijos ruošiamas Lietuvos Nepri- mokestį siųsti: Tėviškės Aidų klausomybės Šventės minėjimas, vardu, 18 Henry St.. Kensington, kuriame maloniai prašomi daly- ___vauti visi Sale’s ir apylinkių lie- z laikrašti taip pat galima at- tuviai. ‘ silyginti per vietos “T. A.” pla-Po oficialiosios daFes ten pat tintojus, gerb. kapelionus, o Mel- prie muzikos vyks suneštinės vai- bourne — tiesioginiai per ‘‘T. A.” 
Seniūnas I Administratorių.

PAVASARINIAI IR VASARINIAI SIUNTINIAI 1967 metams
m, kad valgysi- išeisite.ALB Melbourno Apylinkės Val­dyba praneša, kad šių metų Va­sario 16 dienos minėjimas Mel­bourne ivyks šia tvarka:1. Vasario 18 d. (šeštadienį)5 vai. p.p. minėjimas LietuviuNamuose Errol St., North Meį —visu, mamas tė. ilčtu'.ai h- plautai yrą 'pa 1^^ ru'menin/pasirodvma orsanS ta, vaikus bobutes ir” s™elils.! *r,?;„ąT?S„Wu vrl SSes ta’ ™"Varbą.iš Yrų menini pasiroctymą oi gamzuo |yisjwms bus idomu praleisti sa-’tra i-1os lietuvių yra susidaręs la- so , konkursą darbas neitrauk- ja musų šaunusis jaunimas. Į™ms ous įdomu piaiemi sa jbaį tamprus ryšys. -Ia hudlJa lr įas2. Vasario 19 d. (sekmadieni) ^uti DidžfausSs Melburno kuU jau trečias ių pas AustralVOs lie‘!11.45 vai. sv. Jono bažnyčioje, ) * 1(įSJs Kar luvius atsilankymas. Atsisveiki-East Melbourne, iškilmingos šv. jviL£ ir vai JornaAnt nimo metu prie -iaukaus kukllu Mišios. Per Misiąs giedos Para-1 p;s virtas aluj valgomas ant ..............................  ™pijos choras, vad. P. Morkūno. kranto^ toli gražu pralen- 

r J ... ... kis tn kurie hlivn crarh.inamacGerb. kapelionui maloniai suti- kus ir pritariant, visos lietuviš 
vomis. i \ 'Apylinkės Valdyba kviečia vi-; nuvaiye.]°)• sus tautiečius skaitlingai dalyvau-1 1' ’ . . < ___________ _________ —-____ ___ _______ti minėjime Lietuvių Namuose ir sąrą, todėl nepatingėkit. Mes pa- čiama, kad tai tik ik pasimatymo... iškilmingose pamaldose bažnyč o- " '=,t x,je.

Melb. Apylinkės Valdyba

vaišių stalo (p.p. Bačiūnai yra la­bai mažų reikalavimų) buvo pa­sikeista kalbomis, kuriose iškel­ta lietuviams rūpimi klausimai, įteikta ir keletas dovanėliu (spor­tininkų vardu spec, ženklelis, ra­išy to jų ir literatu vardu — kny- ;ga ir kit.). Atsisveikinimo subu-

SUSIRINKIMASALB Melbourno Apylinkės vi­suotinis susirinkimas įvyks š. m. vasario mėn. 19 d. 1.30 vai. p.p. Lietuvių Namuose, 50 Errol St., North Melbourne.’Dienotvarkėje:1) Susirinkimo atidarymas, 2) Mandatu Komisijos sudarymas, 3) Susirinkimo pirmininko rin­kimas, 4) Valdybos pirmininko ir iždininko pranešimai, 5) Kontro­lės Komisijos pranešimas, 6) Gar bes Teismo pranešimas, 7) Dis­kusijos dėl pranešimu ir jų pri­ėmimas, 8) Vykdomųjų organų rinkimai: Valdybos, Kontrolės Ko misijos ir Garbės Teismo, 9) 1967 m. sąmatos priėmimas, 10) Pasiūlymai, sumanymai bei kita informacija, 11) Susirinkimo už­darymas.
Melbourno Apylinkės V-ba

kia tą, kuris' buvo garbinamas Kaune, “Derby” restorane. Ar­ba ešerys, kuris dar uodegą rai- 
VV ,xx*x uai UĮJC LČlAiai,j unguriai? (O Jackau, net seilė ’nuvarvėjo).Paskutinė jau^gegužinė šią va- vimui baigiantis, aiškiai buvo jau- sistengsim, kad nesigailėtumėt. p. Bačiūnas savo atsisveikimmoVažiuoti Princess Highway už kalboj tai ir užtikrino, kas daly- Moe Yallourno link. Prie New- viu džiaugsmingai buvo sutikta, borogh = Yallourn Junction pra-‘v šią pat dieną, bet kiek anks- sidės rodyklės i gegužinę. Ma- čiau, Sydnėjaus Lietuvių Moterų Icniai laukiame visu. Dėl infor- Soc. GI. Draugijos iniciatyva p. maciju skambinti 878 2565 po 9 Ankudavičienės bute buvo su- val. vakaro. rengta arbatėlė p-niai M. Bačiū-... ...... ’menei pagerbti. Tai buvo jaukus

Melbourno Moterų Seklyčios su viešnia mintimis pasidalini- 
Rengimc Komitetas mas. Sydnėjietis

rengta arbatėlė p-niai M. Bačiū- inienei pagerbti, l ai buvo jaukus

Diktantų konkurse V sk. moki­niai laimėjo 1-mą vietą — Lore­ta Ružinskaitė (Adelaidė), 2-rą vietą — Dalia Bielskytė (Ade­laidė) ir 3-čią vieta — Laura Kar pavičiūtė (l.idcombė).Diktantų konkurse IV sk. mo­kiniai laimėjo: 1 -mą vietą — Au­drė Bielskytė (Adelaidė), 2-rą — Algis Dunda (Adelaidė) ir 3-čią — Dalia Adomavičiūtė (Mel bourne).Konkurso laimėtojai gavo do­vanų knygomis: mokyklų metraš­čius ir jaunesnieji pasakų leidi­nius.
A. Krausas,

ALB Krašto Kultūros Tarybos 
Lituanistinės Sekcijos Seniūnas

Sydnėjietis
TOBULI CARL ZEISS AK1NIA\

L I N O T I P O VAJUSTėviškės Aidų spaustuvės linotipo pirkimui aukoju $ ...............šia sumą idedu laiške banko čekiu, Money Order, Postal Note, gyvais pinigais. (Nereikalingus žodžius išbraukti).
Mano adresas:

\^earkl
\ [b]lasses^^A

c-r '
2>Z ® UWfiUST
SWANSTON ST.
CHAMPION HOUSE
2nd FLOOR

Craemer

tfl.
63-2186 

MELBOURNE. C.l

VOKIEČIŲ BIPLOM. OPTIKAS

Iš daugelio specialiai sudarytų mūsų siuntinių 1967 metų pavasariui ir vasarai, siūlome du, kurie yra labai praktiški, už žemą kainą ir į juos yra įtraukta viskas, kas labiausiai reikalinga Jūsų artimiesiems.žinoma, taip pat kiekvienas siuntėjas gali sudaryti dovanų siuntini savo nuožiūra, pasinaudodamas mūsų kainoraščiu.
Moteriškas (1967).Nailoninis itališkas su diržu lietpaltis, 3 jardai vilnonės ang­liškos kostiumui medžiagos, 4 jardai puikios suknelei me­džiagos, i komplektas nailoninių apatinių rūbų, 2 poros ge­riausios rūšies nailoninių kojinių, 1 gėlėta šilkinė skarelė, 1 nailoninė skarelė, 12 įvairių namų ruošai adatų, 2 špūlės labai stiprių siūlų, 1 trumpom rankovėm megztukas.Kainuoja £ 25.0.0 (anglų valiuta).
Vyriškas (1967)Itališkas nailoninis su diržu dėvimas lietpaltis, 3 1/3 jardo angliškos vilnonės kostiumui medžiagos, 2 nailoniniai marški­niai, 1 terilyno kaklaraištis, 1 komplektas apatiniu rūbų, 2 poros nailoninių arba vilnonių kojinių, 12 Įvairaus dydžio adatų, 2 didelės špūlės stiprių siūlų, 3 jardai vilnonės paltui medžiagos.Kainuoja £ 25.0.0 (anglų valiuta).Jungtinis siuntinys vyriškas ir moteriškas kartu kainuoja £ 45.0.0. Tebesiunčiame ir visus kitus anksčiau mūsų skelb­tus siuntinius dar vis už ta pačią kainą.Automobilius, motociklus, dviračius, siuvamas mašinas, svaiginamus gėrimus, maistą (sov. gamybos) pristatome iš kooperatyvų Lietuvoje ir Sov. Sąjungoje.Persiunčiame ir Jūsų pač ų sudarytus siuntinius. Seniausia šioje srityje lietuvių firma; greitas ir garantuotas pristatymas.

BALTIC STORES LTD.
; (Z. JURAS),

421 HACKNEY RD., LONDON, E. 2., 
ENGLAND

Atstovai Australijoje: Melbourne — H. Petrauskas, 25 Prior Rd., Noble Park, Vic., St. Rečiuga, 58 Wehl St., Mount Gambier, S. A., K. Stankūnas, 5 Markwell St., Bowen Hills, Qld. (Brisbane).Galime pervesti ir pinigus, už ką gavėjas turi teisę pasi­rinkti kas jam reikalinga is specialių krautuvių.

į Švenčiu ir kitomis progomis 
vaišinkimės aukščiausia rūšies

Baltic vodka[pardavinėjame visoj tustialijoj.Savininkas lietuvis
Savi pas savus!

Melbourne reikalaukite pas
H. PETRAUSKĄ,

25 Prior Rd., Noble Park

SydnėjuĮe — pas
M. PETRONĮ

152 Liverpool Rd.. Enfield
Telef. LJJ 5727

BALTIC MANUFACTURING Co.
Pty- Ltd.

Semaphore, S. A.
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